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Pa ni Ma ria po skoń cze niu pod sta -
wów ki na Gli snem (do ostat niej, VII kla -
sy trze ba by ło cho dzić już do Msza ny
Dol nej) zda ła w My śle ni cach do Tech ni -
kum Fi nan so we go. Był to rok 1949.
Wspo mi na:

– Nie by ło wte dy mo wy o co dzien nym
do jeż dża niu. Ko mu ni ka cja au to bu so wa
by ła dro ga, a z Msza ny Dol nej jeź dzi ło
się przez Rab kę i Sko miel ną Bia łą, a po -
tem Lu bień i do pie ro My śle ni ce. Dla
mnie ta niej by ło iść z Gli sne go na przy -
sta nek do Ten czy na i stam tąd je chać.
Miesz ka łam na stan cji, a po tem w szkol -
nym in ter na cie. W so bo tę po na uce wra -
ca łam do Gli sne go, wy sia da jąc

w Ten czy nie. Gdy dzień był krót ki to już
po dróż od by wa ła się wie czo rem i mu sia -
łam po ciem ku iść przez Ten czyn na prze -
łęcz – i do Gli sne go. Naj go rzej by ło ko ło
ka mie nio ło mu, bo nie raz trwa ły tam ro -
bo ty. Raz – pa mię tam – po ja kimś chy ba
mi no wa niu ob su nę ły się na dro gę
ogrom ne ska ły. By ło ciem no, a ja w stra -
chu ucie ka łam ca ły czas – aż do do mu!” 

A w wa ka cje to Pa ni po ma ga ła w po lu?
– Na szczę ście mia łam du żo star sze -

go ro dzeń stwa, by ło nas sied mio ro, oni
wię cej pra co wa li, bo by li na miej scu,
w do mu. Nie któ rzy z ro dzeń stwa – bo
dwaj bra cia też po szli „do szkół”, jak się

to mó wi ło. Po la nie by ło tak du żo, ale po -
roz rzu ca ne ka wał ki, jak to u nas. Każ da
zło tów ka się li czy ła, bo by ło o nią trud -
no. Trze ba by ło jesz cze coś za osz czę dzić
z go spo dar stwa i sprze dać w mie ście.
Pa mię tam, że, pod ko niec la ta i w je sie -
ni, jeź dził z któ rymś z bra ci do Rab ki fur -
ką i sprze da wa li tam owo ce.”

Po ma tu rze w 1953 ro ku otrzy ma łam
na kaz pra cy na trzy la ta w PGRze ko ło
Słup ska na Po mo rzu. To już by ła wiel ka
wy pra wa, prze cież przez ca ła Pol skę.

Jak Pa ni tam po je cha ła? 
– A je cha ło się po cią giem: Z Mszo ny

do Cha bów ki, po tem prze siad ka na kra -
kow ski po ciąg z Za ko pa ne go, no
i w Kra ko wie to już był ta ki po ciąg
do Gdy ni. Tam już, na dru gi dzień, prze -
sia da ło się na po ciąg do Ko sza li na, czy
Ko ło brze gu, te go nie pa mię tam, ale wy -
sia da li śmy w Dam ni cy, przed Słup skiem.
Stam tąd już by ło nie da le ko do ma łej wio -
ski Karż nicz ka. By ła tam sie dzi ba (głów -
na) Pań stwo we go Go spo dar stwa
Rol ne go (PGR), do któ re go na le ża ło 16
mniej szych go spo darstw. Był to po nie -
miec ki „za mek na wo dzie”, pięk na bu -
dow la pa ła co wa. Do głów ne go bu dyn ku
by ły do łą czo ne po bo kach skrzy dła,
wszyst ko to by ło pię tro we, a na wet
na tym głów nym to by ła wie ża z ze ga -
rem. Z ty łu pa ła cu by ły osob no du że za -
bu do wa nia go spo dar cze. Nasz PGR miał
ok. 600 hek ta rów pól upraw nych i łąk. 

Pa ni Ma ria po ka zu je jed no ze zdjęć:
– Ten pa łac był oto czo ny wo dą, wła -

ści wie to był zbu do wa ny jak by na wy -
spie, na środ ku je zior ka, po któ rym
pły wa ło się łód ką. Do zam ku je cha ło się
al bo szło się przez most.

Al bo, jak wi dzę, moż na by ło prze -
pły nąć łód ką! Na zdję ciu wi dać dwie
dziew czy ny w ja snych su kien kach,
jed na z wio sła mi; a za ni mi wzno si się
za mek.

– Tak, tu je stem z Ma ry sią z My śle -
nic – tak po pra cy nie raz wsia da ły śmy
do łód ki po pły wać. A tu wi dać nasz bu -

Po nad 65 lat te mu

Z Gli sne go na Po mo rze

Świą tecz ny – i w ogó le zi mo wy – czas sprzy ja od wie dzi nom, a wraz z ni mi
oczy wi ście słu ży też daw nym wspo mnie niom i cie ka wym ga wę dom. Tak
za wsze by wa ło daw niej, a dziś na po ty ka na wie le trud no ści, choć prze cież
jest to na dal moż li we. Po ni żej chcę się po dzie lić owo cem ta kiej są siedz -
kiej „ko lę dy” w do mu daw nej miesz kan ki Gli sne go, a obec nie miesz kan ki
Msza ny Dol nej. W bla sku cho in ki i w świą tecz nym na stro ju oży ły jej wspo -
mnie nia z mło do ści, któ rej kil ka lat przy szło jej spę dzić w pra cy na dru gim
koń cu Pol ski. Wspo mnie nia oży wia ły się tak że dzię ki licz nym sta rym zdję -
ciom, któ re z tak daw nych lat za cho wa ły się w gru bym al bu mie pa ni do mu.

Pani Maria podczas pracy w biurze
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dy nek. Na do le, na par te rze, by ły róż ne
sa le, tak że kuch nia i ja dal nia oraz biu -
ra. Na gó rze by ły miesz ka nia. Tak że i dla
nas. Mo gły śmy miesz kać w po je dyn kę,
bo by ło du żo po miesz czeń. 

Kto jesz cze był z Pa nią?
– Ta kich pro sto po szko le by ło nas kil -

ko ro. Nie ocze ki wa nie spo tka łam tam też
An to się tu ze Msza ny Dol nej, któ rą zna -
łam ze szko ły. By ła też ta ka Ma ry sia
spod My śle nic, mo ja zresz tą ko le żan ka
z Tech ni kum. Agro no mo wi po ma gał zaś
ta ki An drzej, też tu z na szych stron… 

Ja ka pra ca cze ka ła na Pa nią?
– Ca ły czas pra ca biu ro wa – ra chun -

ko wość. Pro wa dzi ły śmy ją dla wszyst -
kich go spo darstw (zbior czo), a tych
go spo darstw, któ re na le ża ły do Karż -
nicz ki by ło aż 16. Od cza su do cza su je -
cha ło się ze spra woz da niem do Słup ska.
Za wo zi li nas fur ką na sta cję do Dam ni -
cy, a stam tąd już po ciąg do Słup ska. 

Trze ba by ło du żo pra co wać? 
– No, nor mal nie – pra co wa ło się 8 go -

dzin dzien nie. Otrzy my wa ło się co mie sięcz -
ną wy pła tę, jak nor mal ny pra cow nik”. 

I to fa cho wiec prze cież! A du żo was
by ło ta kich biu ro wych pra cow ni ków?

– A by ło tro chę. Był głów ny księ go wy,
miał za stęp cę. Był ka sjer. Był też agro -
nom i je go po moc ni cy, we te ry narz, by li
ma ga zy nie rzy i by ła oczy wi ście dy rek -
cja… A, był jesz cze fel czer – i przy nim
na uczy łam się ro bić za strzy ki. To mi się
po tem nie raz przy da ło!

Du żo Pa ni tam za ra bia ła? 
– A te go to już nie pa mię tam do brze.

Od kła da łam so bie pie nią dze, bo trze ba
by ło za wieźć do do mu. Cza sem to i po -
sła łam pocz tą. Ale na pocz tę to by ło da -
le ko. Jak się je cha ło do do mu na Świę ta
al bo na wa ka cje, to za wo zi łam ro dzi -
com. Tu mia ły śmy wy ży wie nie ca ło dzien -
ne na miej scu. Wy jeż dża ło się cza sem
zbio ro wo, na przy kład la tem nad mo rze,
na ca ły dzień. Wieź li nas trak to rem
na przy cze pie, by li śmy wte dy na pla ży,
chy ba gdzieś w Puc ku. Jeź dzi li śmy też
na za ba wy ta necz ne. U nas też ta kie po -
tań ców ki by ły urzą dza ne. To by ło prze -
waż nie la tem, gdy do pra cy PGRze
przy jeż dża li stu den ci i woj sko.

Aha, to by ła ta ka „ak cja żniw na”,
tak się to chy ba na zy wa ło? 

– Oni by li u nas wię cej niż przez żni -
wa, bo by ły jesz cze sia no ko sy, wy kop ki.
W na szym go spo dar stwie by ło prze cież
du żo by dła i świń, dla nich trze ba by ło
na gro ma dzić pa szy. Ro bo ty dla nich nie
bra ko wa ło.

Skąd oni przy jeż dża li?
– Stu den ci to by li z War sza wy, chłop -

cy i dziew czę ta. A woj sko to by ło stąd
nie da le ko, bo ko ło Słup ska by ła szko ła
lot ni cza w Rę dzi ko wie. A prócz te go by -
ła też tam gdzieś jed na zwy kła jed nost -
ka. Oni, to woj sko, przy jeż dża li czę ściej

w cią gu ro ku. By wa ły tak że ja kieś uro -
czy sto ści. My śmy tu na wet za ło ży li ta ki
ma ły ze spół „Karż nicz ka”! Był ktoś
z har mo nią, a my – dziew czę ta – przy -
wio zły śmy, al bo po tem uszy ły śmy tu taj,
ta kie faj ne stro je i śpie wa ły śmy i tań czy -
ły. Cza sem by ły ja kieś krót kie przed sta -
wie nia, z hu mo rem i żar ta mi. Jak
do przed sta wie nia bra ko wa ło chło pa -
ka – to któ raś z nas prze bie ra ła się i ta -
ką ro lę od gry wa ła. By ło faj nie, bar dzo
się to tu taj po do ba ło.

A wy, gó ral ki, mia ły ście na pew no
du że po wo dze nie u chłop ców?.. 

„Ano, nor mal nie – pod ko chi wa li śmy
się w so bie wza jem nie, tak na chwi lę.
Choć raz to do szło póź niej na wet do ślu -
bu i we se la. Ale to by ło tu na miej scu. Mu -
sia łam na wet tro chę w tym po ma gać, bo

mło dy pan, tu taj miesz ka ją cy nasz pra -
cow nik, był wy sie dleń cem ze Wscho -
du – i nie był na szej wia ry. Mu siał się
przy go to wać, bo chciał zo stać ka to li kiem,
jak je go wy bran ka… Pa mię tam, że pi sa -
łam do do mu, że by mi przy sła li ka te chizm.
Do dziś wi dzę ten ka te chizm w twar dych
okład kach, pod nisz czo ny moc no, bo wszy -
scy śmy się z nie go na Gli snem uczy -
li. I jesz cze tu, na proś bę ko le żan ki, z te go
ka te chi zmu je mu po ma ga łam się uczyć.
Po tem by łam druh ną na ich ślu bie
i na we se lu, a zno wu po tem jesz cze przy -
szło mi być mat ką chrzest ną ich dziec ka.
Do ko ścio ła tu nie mie li śmy da le ko bo
do Za gó rzy cy. Cho dzi li śmy chy ba pra wie
wszy scy. Na wet z po cząt ku to był ja kiś
ksiądz ob rząd ku wschod nie go. 

Czas upły wał, nie nu dzi ło się?… 
– Jak to w mło do ści, świat nas cie ka -

wił, nie bra ko wa ło przy ja ciół, ko le żeń -
stwa, cza sy by ły bar dziej spo koj ne,
we sel sze… Przy dzie la li nam na wet ta kie
dział ki zie mi, że by coś upra wiać, ale ja
z Ma ry sią to śmy to da ły mat ce jed ne go
księ go we go. Ona upra wia ła tam ziem -
nia ki i ja rzy ny, nie cho dzi ła do nas
na sto łów kę. A my śmy mia ły wy ży wie nie,
więc nam nie by ło po trzeb ne. 

Pa ni Ma ria wy raź nie się za my śli ła
i jesz cze wró ci ła do prze szu ki wa nia
zdjęć, z któ rych już pa rę wy bra łem
do ilu stra cji na szej roz mo wy. Od na la zła
jesz cze jed no wię cej – i mó wi:

A tu je ste śmy w War sza wie na Fe sti -
wa lu Mło dzie ży! Wy bra li i wy sła li nas
dwie i by ły śmy tam aż dwa ty go dnie. To
by ło po dwu la tach na szej pra cy
w PGRze.

A, tak! To był prze cież sław ny wte dy
Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Mło dzie ży
w 1955 ro ku, w sierp niu. Pa mię tam, bo
cho dzi łem wte dy do pod sta wów ki. U nas
na wsi nie by ło jesz cze prą du, ani ra dia,
ktoś tam pre nu me ro wał ga ze tę, chy ba to
by ła „Gro ma da – Rol nik Pol ski”, i czy -
ta ło się, bo lu dzie so bie po ży cza li. Nie
by ło in nych źró deł wia do mo ści. Po -
za tym zbie ra łem już wów czas znacz ki
pocz to we i wte dy, pa mię tam, że by ły ta -
kie z na pi sem o fe sti wa lu i z wi do kiem
Pa ła cu Kul tu ry. Aku rat wte dy ukoń czo -
no bu do wę te go gma chu.

O, tak! Z tym Pa ła cem Kul tu ry to mia -
ły śmy nie mi łe na po czą tek prze ży cie.

U nas na wsi nie było
jeszcze prądu, ani radia,
ktoś tam prenumerował
gazetę, chyba to była
„Gromada – Rolnik
Polski”, i czytało się, bo
ludzie sobie pożyczali. Nie
było innych źródeł
wiadomości. 
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Przy je cha ły śmy po cią giem i pro sto z po -
dró ży, zmę czo ne, mu sia ły śmy iść tam
na ja kieś przed sta wie nia i prze mó wie -
nia. By ły też ja kieś śpie wy ope ro we, zu -
peł nie dla nas nie cie ka we. My śmy
oczy wi ście po spa ły się, za miast słu chać
i bić bra wo. Do sta ły śmy za to nie ma łą
bu rę. Ale po tem to już by ło faj nie.

Mu sia ło być, bo prze cież przy je cha ło
ma sę mło dzie ży z ca łe go świa ta. By li

Azja ci, Mu rzy ni, Ara bo wie… Coś pa -
mię tam, że od by wa ło się to na Sta dio nie
Dzie się cio le cia?

Wła śnie bar dzo śmy się dzi wi li te mu
wszyst kie mu, bo się wi dzia ło ta kich lu -
dzi pierw szy raz w ży ciu! A na tym sta -
dio nie to, jak mó wi li, by ło nas coś sto
ty się cy lu dzi… No, by ły ca łe tłu my.
Miesz ka li śmy w ta kim mia stecz ku na -
mio to wym za raz bli sko sta dio nu. Jeź dzi -

li śmy po War sza wie, by ły spe cjal ne
tram wa je i au to bu sy, my śmy za nic nie
pła ci li, mo gli śmy zwie dzać.

Wi dzi Pa ni, to by ły te so cja li stycz ne
świa to we uro czy sto ści dla mło dzie ży.
A na sze, zwią za ne z na szą wia rą w Bo -
ga, do pie ro po wsta ły dzię ki Oj cu św. Ja -
no wi Paw ło wi II pra wie 30 lat póź niej.
Wi dzie li śmy, co by ło tu pa rę lat te mu
w Kra ko wie. Set ki ty się cy mło dych lu -
dzi, roz śpie wa nych, roz mo dlo nych. By li
też tu taj po na szych pa ra fiach na pa rę
dni… No, a wte dy, gdy wy by li ście tam
w War sza wie w 1955 ro ku, to ks. Ka rol
Woj ty ła był z kil ku na sto ma mło dy mi
na spły wie ka ja ko wym na rze ce Dra wie,
też tam na Po mo rzu, tyl ko bar dziej za -
chod nim! Tam jest te raz wod ny „szlak
pa pie ski”, po dob nie jak u nas „gór ski”.
Uwa żam, że wie dząc o ta kich fe sti wa -
lach, prze my śli wał i mo dlił się o to, aby
coś ta kie go mo gło być w Ko ście le Po -
wszech nym. I Pan Bóg dał mu to zor ga -
ni zo wać. I jest, chwa ła Bo gu! A Pa ni,
ma jąc ta kie wiel kie do świad cze nie

z mło do ści mo gła wró cić w na sze gór -
skie stro ny i bu do wać wspól no tę mał -
żeń ską, ro dzin ną i pa ra fial ną!... 

– Oj, wra ca łam chęt nie do do mu,
na Gli sne, i za raz po szłam do pra cy w swo -
im za wo dzie, tu taj Msza nie Dol nej…

O tym też wie le moż na by mó wić, ale
na ten raz to wy star czy. Bar dzo dzię ku ję
za roz mo wę i za zdję cia.

Roz ma wiał KS. JAN ZA JĄC

Pani Maria z koleżanką w łódce na tle pałacu w Karżniczce

Na sze, zwią za ne z na szą
wia rą w Bo ga, do pie ro po -
wsta ły dzię ki Oj cu św. Ja -
no wi Paw ło wi II pra wie 30
lat póź niej. Wi dzie li śmy,
co by ło tu pa rę lat te mu
w Kra ko wie. Set ki ty się cy
mło dych lu dzi, roz śpie wa -
nych, roz mo dlo nych. By li
też tu taj po na szych pa ra -
fiach na pa rę dni…
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Wpadł mi w rę ce eg zem plarz
sprzed dzie się ciu lat (! Rok 2010,
nr 3, Je sień) cza so pi smo Mia sta
Msza na Dol na – „Pod Lu bo gosz -
czą”, a w nim ar ty kuł Re dak cji pt.
Gó ra, któ ra lu bi go ści (s. 7). Po je go
prze czy ta niu po sta no wi łam na pi -
sać o hi sto rii tej na zwy, jak kie dyś
na pi sa łam do niedź wiedz kiej „Zgo -
dy” o hi sto rii na zwy Niedź wiedź.

Na zwa Lu bo goszcz jest tzw. na zwą
dzier żaw czą, mó wią cą, do ko go na le ży
da ny obiekt, kto jest je go wła ści cie lem,
kto go „dzier ży”. Wła ści cie lem Lu bo -
gosz cza był ja kiś czło wiek, męż czy zna,
zwa ny Lu bo gost. Na zwa ta jest na zwą
zło żo ną z cza sow ni ka lu bić i rze czow ni -
ka gość (gost). A więc tę na zwę, na zwę
czło wie ka, mo że my od czy tać ja ko ‘lu -
bią cy (ko cha ją cy) go ści”. Imię Lu bo gost
jest po świad czo ne w sta rych do ku men -
tach. Po dob nie po wsta ło sta ro pol skie
imię Lu bo mir (lu bić + mir ‘po kój”),
a więc ‘lu bią cy, ko cha ją cy po kój”.
Od nie go z ko lei utwo rzo no na zwi sko

Lu bo mir ski, a tak że na zwa no wieś za ło -
żo ną przez Sta ni sła wa Lu bo mir skie -
go – Lu bo mierz. W sta ro polsz czyź nie
ten typ imion był po wszech ny (por. Ka -
zi mierz, Sta ni sław, Mści wuj i in ne).

Ów Lu bo gost był więc po sia da czem
tej pięk nej gó ry, któ rej od swo je go mia -
na, chcąc za zna czyć, że on jest jej wła -
ści cie lem, nadał na zwę Lu bo goszcz. Ta
nie wiel ka zmia na fo ne tycz na -st na -
szcz, ma ją ca de cy du ją ce zna cze nie dla
od róż nie nia na zwy czło wie ka od na zwy
po sia da ne go przez nie go przed mio tu,
obiek tu, po wsta ła w ten spo sób, że
do po sta ci Lu bo gost do da no przed wie -
ka mi przy ro stek *-j- , na stęp nie, już
na grun cie pol skim, przed XII w., zni kła
daw na pra sło wiań ska sa mo gło ska *- ,
a gru pa spół gło sko wa st + j za mie ni ła
się w szcz. I to -szcz (obok -st) świad czy
dziś o funk cji dzier żaw czej, wska zu ją -
cej na wła ści cie la gó ry Lu bo goszcz.

Wy raz Lu bo goszcz jest rze czow ni -
kiem ro dza ju mę skie go, cze go wy kład ni -
kiem by ła pier wot nie koń ców ka -* ,
a obec nie, po jej za ni ku – brak koń ców -

ki, czy li tzw. koń ców ka ze ro wa -Ø. Gdy -
by to był rze czow nik ro dza ju żeń skie go,
to koń ców ką by ło by – ≥a (*Lu bo gosz -
cza), a gdy by był ro dza ju ni ja kie go, to
koń ców ką by ło by – ≥e (*Lu bo gosz -
cze). I ta ki ro dzaj, mę ski, utrwa lił się
w mo wie miesz kań ców Msza ny, Słom ki
i oko li cy. Mó wio no: spod (do, od) Lu bo -
gosz cza, ku Lu bo gosz czo wi, pod Lu bo -
gosz czem, w Lu bo gosz czu. Do pie ro
w ostat nich la tach, kie dy po sze rzy ło się
gro no użyt kow ni ków ję zy ka li te rac kie -
go, na stą pi ło roz chwia nie tej od mia ny.
Przy czy na le ży w tym, że tak zbu do wa -
ne wy ra zy mo gą mieć ro dzaj i mę ski,
i żeń ski. Po wstał więc cha os w od mia nie.
Po dob ny pro blem jest z de kli na cją
na przy kład na zwy miej sco wo ści Ma ło -
goszcz (bi twa pod Ma ło gosz czem, czy
pod Ma ło gosz czą?), ale tu miesz kań cy
przy ję li zde cy do wa nie od mia nę mę ską.
Na to miast w Msza nie wi dać prze chy le -
nie w stro nę od mia ny żeń skiej, a to dla -
te go, że przed la ty Re dak cja cza so pi sma
mszań skie go ar bi tral nie za de cy do wa ła,
wbrew tra dy cji, o zmia nie ro dza ju tej na -
zwy i jej od mia ny z mę skiej na żeń ską,
wpro wa dza jąc ty tuł cza so pi sma Pod Lu -
bo gosz czą, a nie Pod Lu bo gosz czem.
I to prze są dzi ło o ca łej od mia nie tej na -
zwy. Są dzę, że de cy den ta mi by ły tu
oso by nie zwią za ne z Msza ną, nie zna ją -
ce miej sco wych re aliów kul tu ro wych.
A prze cież moż na by ło za py tać tu byl -
ców, choć by miesz kań ców osie dli Ma -
cha je, czy Ak sa mi ty na Słom ce, któ rzy
ma ją swo je po la i la sy aż pod sa mym
Lu bo gosz czem. I tyl ko form mę skich
w od mia nie tej na zwy uży wa ją. I tyl ko
też ta kie for my mę skie spo ty ka my w pi -
smach dra Se ba stia na Fli za ka, z wy bo -
ru słom cza ni na.

W ta kich spra wach po win ni de cy do -
wać miesz kań cy, użyt kow ni cy ję zy ka,
ewen tu al nie ję zy ko znaw cy (Ko mi tet Ję -
zy ko znaw stwa PAN), a nie przy pad ko -
wi urzęd ni cy, czę sto nie ma ją cy nic
wspól ne go z da nym te re nem.

Z na szych roz wa żań wy ni ka też, że
to nie gó ra Lu bo goszcz „lu bi go ści”, ale
jej nie gdy siej szy wła ści ciel, Lu bo gost,
lu bił lub po wi nien lu bić (oby lu bił!) go -
ści. Oczy wi ście mo że my tu jesz cze do -
pu ścić ewen tu al nie prze no śnię li te rac ką
(per so ni fi ka cja gó ry).

JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA

Czy Lubogoszcz
lubi gości?
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29 stycz nia b.r. pod czas XXX Se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny, wrę czył na gro dę
uta len to wa ne mu klar ne ci ście z Msza ny Gór nej. Mi chał
Ja nia otrzy mał to wy róż nie nie za wy bit ne osią gnię cia
w dzie dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo wszech nia -
nia i ochro ny kul tu ry w cią gu ro ku 2020. 

Gra tu la cje Za gó rza ni no wi zło ży li rów nież: Ka ta rzy na Szy -
biak, Za stęp ca Wój ta i Jan Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra -
dy Gmi ny.

Mi chał Ja nia to nie zwy kle uta len to wa ny klar ne ci sta nie -
ustan nie do sko na lą cy swój warsz tat, stu dent Aka de mii Mu -
zycz nej w Kra ko wie; uczeń Szko ły Mu zycz nej II stop nia im.
Bro ni sła wa Rut kow skie go. 

W cią gu ro ku 2020 brał udział w wie lu kon kur sach kra jo -
wych i naj waż niej szych osią gnięć Mi cha ła Ja ni w cią gu ro -
ku 2020 za li czyć na le ży: 

w ka te go rii so lo wej:
I miej sce – V Con cor so Mu si ca le In ter na zio na le „Me los”

Rzym – Wło chy (01.05 – 01.06.2020)
I miej sce – V Ma drid In er na tio nal Mu sic Com pe ti tion Ma -

dryt – Hisz pa nia (01.05 – 01.06.2020)
I miej sce – In ter na tio nal As so cia tion Of Art „The Mu se”

Ate ny – Gre cja (26.06.2020)
I miej sce – 18th In ter na tio nal In de pen dent Mu sic Com pe -

ti tion „In di vi du alist” Ki jów – Ukra ina (15.11.2020)

w ka te go rii ze spo łów ka me ral nych
z kwar te tem klar ne to wym:

I miej sce – V Par ris In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion Pa -
ryż – Fran cja (01.03 – 01.04.2020)

I miej sce – V Ma drid In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion Ma -
dryt – Hisz pa nia (01.05 – 01.06.2020)

I miej sce – 11th In ter na tio nal Mu sic Com pe ti tion Bel -
grad – Ser bia (09.05.2020)

I miej sce – In ter na tio nal As so cia tion Of Art „The Mu se”
Ate ny – Gre cja (26.06.2020)

MAG DA PO LAŃ SKA

Na gro da dla Mi cha ła Ja ni

Za koń czył się VIII Ogól no pol ski Fe -
sti wal Ko lęd, Pa sto ra łek i Pio se nek
w Kra ko wie, pod czas któ re go spo -
śród 1423 zgło szeń w po sta ci na grań
de mo zo sta li wy ło nie ni te go rocz ni
fi na li ści i zwy cięz cy kon kur su.

Jed ną z nich jest Ju sty na Ru snar -
czyk – mło da wo ka list ka z Ka si ny Wiel -
kiej, któ ra w ka te go rii „18 lat i wię cej”
zna la zła się w gro nie wy bra nych 25 fi -
na li stów (z 486 pro po zy cji ar ty stów
z ca łej Pol ski).

Za gó rzan ka w fi na ło wym na gra niu
w Kra ko wie wy ko na ła swo ją au tor ską
pio sen kę „Mróz”, któ ra zy ska ła wy róż -
nie nie Ju ry ob ra du ją ce go w skła dzie:

– Elż bie ta Za pen dow ska (spe cja list ka
od emi sji gło su, oso bo wość te le wi zyj na)

– Ma ri ka (pol ska wo ka list ka, au tor ka
tek stów, pre zen ter ka te le wi zyj na)

– Cze sław Mo zil (pio sen karz, kom po -
zy tor, mu zyk, oso bo wość te le wi zyj na)

– Pa trick the Pan (pio sen karz, kom -
po zy tor, pro du cent mu zycz ny)

– Wal de mar Do mań ski (Dy rek tor Bi -
blio te ki Pol skiej Pio sen ki).

Or ga ni za to rem Fe sti wa lu był Ośro -
dek Kul tu ry Bi blio te ka Pol skiej Pio sen -
ki. My ślą prze wod nią te go rocz nej edy cji
kon kur su przy kwa li fi ka cji uczest ni ków
by ło szu ka nie praw dy i au ten tycz no ści
w wy ko na niach. 

JU STY NA RU SNAR CZYK

Justyna
Rusnarczyk
nagrodzona
w ogólnopolskim
festiwalu
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W ubie głym ro ku szkol nym Ga brie -
la Olek sy, obec nie uczen ni ca
kl. VIII Szko ły Pod sta wo wej w Gli -
snem, wzię ła udział w VII Mię dzy na -
ro do wym Kon kur sie Hi sto rycz nym
o Żoł nier zach Wy klę tych zor ga ni zo -
wa nym przez Ko mi tet Pa mię ci Rot -
mi strza Wi tol da Pi lec kie go
pod Pa tro na tem Na ro do wym Pre -
zy den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej
An drze ja Du dy w Stu le cie Od zy ska -
nia Nie pod le gło ści. 

Na kon kurs Za gó rzan ka wy ko na ła
pro jekt se rii bank no tów „Żoł nie rze Wy -
klę ci”. Każ dy bank not był dwu stron ny,
za cho wy wał od po wied nie pro por cje
i sym bo le. Przed sta wi ła syl wet ki czte -
rech Żoł nie rzy Wy klę tych:

– na banknocie o nominale 500 zł – Rotmistrza
Witolda Pileckiego ps. „Witold”,

– na banknocie o nominale 200 zł – Danutę
Siedzikównę ps. „Inka”,

– na banknocie o nominale 100 zł – Feliksa
Selmanowicza ps. „Zagończyk”,

– na banknocie o nominale 50 zł – Józefa
Franczaka ps. „Laluś”.

Nad pro jek tem bank no tów Ga bry sia
pra co wa ła trzy mie sią ce, po nie waż wy -
ma ga ło to do kład no ści, wy szu ki wa nia
i gro ma dze nia in for ma cji, a przede
wszyst kim po głę bie nia wie dzy hi sto -
rycz nej o Żoł nier zach Wy klę tych. Roz -
strzy gnię cie kon kur su by ło kil ka ra zy
prze no szo ne na in ny ter min, ze wzglę du
na pa nu ją cą pan de mię i do pie ro w po -
ło wie lip ca na stro nie or ga ni za to ra po -
ja wi ła się in for ma cja, że na sza
uczen ni ca za ję ła I miej sce w ka te go rii:
Pro jekt se rii bank no tów – in for mu je dy -

rek tor szko ły. Ga la fi na ło wa pla no wa -
na by ła na prze ło mie wrze śnia i paź -
dzier ni ka 2020 r. w War sza wie. Nie ste ty,
nie od by ła się, po nie waż re stryk cje sa -
ni tar ne w tam tym cza sie na to nie po -
zwa la ły. Nie daw no Ga bry sia otrzy ma ła
od or ga ni za to ra prze sył kę z wy gra ny mi
na gro da mi. Do sta ła m. in. sta tu et kę
z gra we ro wa nym imie niem i na zwi -
skiem, książ ki: „Rok Ire ny Sen dle ro -
wej”, „Ryn gra fy Żoł nie rzy Wy klę tych”,
„Od bu do wa Woj ska Pol skie go wal ki
o gra ni ce 1918-1921”, Krzyż Ar mii
Ochot ni czej 1920 dla ka wa le rii, mo ne -
tę ko lek cjo ner ską z se rii „Wy klę ci przez
ko mu ni stów żoł nie rze nie złom ni” – Mie -
czy sław Dzie miesz kie wicz „Rój”, ko -
szul kę, gry oraz dy plom.

Spo łecz ność naj mniej szej szko ły
w Gmi nie Msza na Dol na jest dum na, że
Ga bry sia uczy się w tej pla ców ce i god -
nie re pre zen tu je nas wszyst kich na are -
nie mię dzy na ro do wej – pod kre śla
opie kun ka szkol na kon kur su. Na ma lo -
wa na przez Ga bry się se ria bank no tów
przy po mi na nam o tym, że po win ni śmy
pa mię tać o na szej ma łej Oj czyź nie, któ -
ra nie tyl ko jest na ma pie, ale rów nież
w na szych ser cach. 

Do serc na le ży wziąć so bie rów nież
sło wa Wi tol da Pi lec kie go, któ ry w roz -
mo wie z dzieć mi w 1943 r. po wie dział:

„Ko chaj cie oj czy stą zie mię. Ko chaj -
cie swo ją świę tą wia rę i tra dy cję wła -
sne go Na ro du. Wy ro śnij cie na lu dzi
ho no ru, za wsze wier ni uzna nym przez
sie bie naj wyż szym war to ściom, któ rym
trze ba słu żyć ca łym swo im ży ciem”.

ZO FIA KO ŚCIEL NIAK
Fot. Mag da le na Ko ściel niak

Zwyciężyła
w międzynarodowym
konkursie!
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XXXII Se sja Ra dy Gmi ny Msza na Dol na sta ła się oka zją
do uho no ro wa nia osób, któ re po przez udział w kra jo -
wych i mię dzy na ro do wych kon kur sach i od no szo ne
w nich suk ce sy sła wią do bre imię te go sa mo rzą du.

Na gro dę za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści ar -
ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny kul tu ry w cią gu ro ku 2020
ode bra ła z rąk Bo le sła wa Ża by, Wój ta Gmi ny Msza na Dol na,
Ga brie la Olek sy. Go spo darz Gmi ny wy róż nił rów nież spor tow -
ców, któ rzy w cią gu ubie głe go ro ku ka len da rzo we go od nie śli
wy so kie wy ni ki spor to we: ta ekwon dzi stów – ro dzeń stwo Ma te -
usza i Ka ro li nę Szczę snow skich, Ga brie lę Da rę i Wik to ra Paj -
dzi ka (wszy scy re pre zen tu ją UKS KORYO Msza na Dol na),
a tak że bie gacz ki nar ciar skie z LKS Wi tów ski Msza na Gór na:
sio stry Ewe li nę i Alek san drę Ko ło dziej, Mag da le nę Mu rzyn, Ga -
brie lę Da wiec i Ju lię Dem kow ską. 

Tra dy cyj nie gra tu la cje na gro dzo nym zło ży li rów nież: Jan
Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na i Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta. 

Opis osią gnięć na gro dzo nych pod czas XXXII Se sji Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na:

Ga brie la Olek sy (z Gli sne go) jest uczen ni cą Szko ły Pod -
sta wo wej im. Św. Flo ria na w Gli snem. Swo imi pra ca mi po -
pu la ry zu je dzie dzic two kul tu ro we, a przez udział
w pre sti żo wych kon kur sach pro mu je Gmi nę Msza na Dol na.
W cią gu 2020 ro ku od nio sła wie le suk ce sów w kon kur sach
ogól no pol skich i mię dzy na ro do wych w dzie dzi nie twór czo -
ści ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny kul tu ry. Do naj -
waż niej szych z nich na le żą: 

1) 1 miej sce w VII Mię dzy na ro do wym Kon kur sie Hi sto -
rycz nym o Żoł nier zach Wy klę tych zor ga ni zo wa nym przez
Ko mi tet Pa mię ci Rot mi strza Wi tol da Pi lec kie go pod Pa tro na -
tem Na ro do wym Pre zy den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej An -
drze ja Du dy w Stu le cie Od zy ska nia Nie pod le gło ści.
Na kon kurs Ga brie la wy ko na ła pro jekt se rii bank no tów. Każ -
dy z nich był dwu stron ny, wy ko na ny przy za cho wa niu od po -
wied nich pro por cji i sym bo li. Przed sta wi ła na nich syl wet ki
czte rech Żoł nie rzy Wy klę tych:

Wójt nagrodził swoistych
ambasadorów Gminy
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n na bank no cie o no mi na le 500 zł – Rot mi strza Wi tol da Pi -

lec kie go, ps. „Wi told”
n nabank no cie ono mi na le200zł – Da nu tę Sie dzi ków nę, ps. „In ka”
n na bank no cie o no mi na le 100 zł – Fe lik sa Sel ma no wi cza,

ps. „Za goń czyk”
n na bank no cie o no mi na le 50 zł – Jó ze fa Fran cza ka, ps. „La luś”

Nad pro jek tem bank no tów pra co wa ła trzy mie sią ce, wy -
ma ga ło to bo wiem ogrom nej pre cy zji oraz nie prze cięt nych
umie jęt no ści ar ty stycz nych au tor ki. 

Roz strzy gnie cie kon kur su na stą pi ło 25 ma ja 2020 r.
w War sza wie;

2) III miej sce oraz ty tuł lau re at ki I Edy cji Ogól no pol skie -
go Kon kur su „Sztu ka – zwier cia dło ży cia” zor ga ni zo wa ne -
go pod pa tro na tem Łódz kie go Ku ra to ra Oświa ty. Ce lem
kon kur su by ło roz wi ja nie za in te re so wa nia mło dzie ży kul tu -
rą i sztu ką oraz kształ ce nie i roz wi ja nie umie jęt no ści oce ny
kul tu ro we go do rob ku na szej cy wi li za cji. W swo im ese ju nt.
sztu ki re ne san su Ga brie la przed sta wi ła syl wet ki i dzie ła
wiel kich mi strzów ar chi tek tu ry, rzeź by i ma lar stwa w epo -
ce Od ro dze nia. 

Roz strzy gnię cie kon kur su na stą pi ło 22 czerw ca 2020 r.
w Ło dzi;

3) na gro da III stop nia w Ma ło pol skim Kon kur sie Prac Ma -
te ma tycz nych – wspól nie z uczen ni cą są sied niej szko ły Ga brie -
la wy ko na ła pra cę pt. „Ma te ma ty ka Sta ro żyt ne go Egip tu”.
Głów nym ce lem kon kur su by ła po pu la ry za cja ma te ma ty ki oraz
kul tu ry i dzie dzic twa Sta ro żyt ne go Egip tu wśród mło dzie ży
szkol nej. Kon kurs skła dał się z dwóch eta pów. Obie czę ści oce -
nia ne by ły przez ju ry, w któ rym za sie dli pra cow ni cy na uko wi
Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go, Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go,
Aka de mii Gór ni czo – Hut ni czej oraz Kra kow skie go Mło dzie -
żo we go To wa rzy stwa Przy ja ciół Na uk i Sztu ki, a tak że Pol skie -
go To wa rzy stwa Ma te ma tycz ne go w Kra ko wie. 

Pra ca kon kur so wa, mi mo, że z za kre su ma te ma ty ki, wy -
ma ga ła od uczest ni czek przed sta wie nia i po pu la ry zo wa nia in -
for ma cji o kul tu rze, sztu ce i ar chi tek tu rze Sta ro żyt ne go
Egip tu. W swo jej pra cy dziew czyn ki opi sa ły hi sto rię pi sma
Egip cjan oraz egip ski sys tem za pi su liczb. Opi sa ły rów nież
pro ble my z naj słyn niej szych do ku men tów zna le zio nych
w Sta ro żyt nym Egip cie: Pa pi ru su Rhin da, Pa pi ru su Mo skiew -
skie go oraz Pa pi ru su Ber liń skie go. Opi sa ły naj więk szy ma te -
ma tycz ny Cud Świa ta, czy li Pi ra mi dę Che op sa oraz
cy wi li za cyj ne osią gnie cia Egip cjan. Do wie dzia ły się jak wiel -
kie osią gnię cia Sta ro żyt ne go Egip tu wpły nę ły na obec ny świat
kul tu ry, sztu ki oraz ar chi tek tu ry. Pi sząc kon kur so wą pra cę
bar dzo du żo cza su po świe ci ły na szu ka nie i zgłę bia nie in for -
ma cji o kul tu rze w sta ro żyt nym Egip cie. Przy go to wa ły rów -
nież ma kie tę sta ro żyt nej gry Se net. Prze tłu ma czy ły z ję zy ka
an giel skie go opis i za sa dy gry. Gra ły ze so bą do wia du jąc się
cie ka wo stek o egip skich bo gach oraz ży ciu po za gro bo wym.

Roz strzy gnie cie kon kur su od by ło się 22 czerw ca 2020 r.
pod czas Se sji Ma te ma tycz nej w Kra ko wie. 

Ma te usz Szczę snow ski (z Ka sin ki Ma łej) jest za wod ni -
kiem UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry
Na ro do wej Se nio rów, któ ra przy go to wu je się do Igrzysk Olim -
pij skich w To kio. 

W cią gu ro ku 2020 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży:
n I miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Ger man Open,

Ham burg, 29.02. – 01.03. 2020r.
n I miej sce oraz ty tuł naj lep sze go za wod ni ka tur nie ju w Mło -

dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski, War sza wa, 23-
25.10.2020r.

n I miej sce oraz ty tuł naj lep sze go za wod ni ka tur nie ju w Mi -
strzo stwach Pol ski Se nio rów, Ja ro cin, 02-03.10.2020r.

n udział w Mi strzo stwach Eu ro py Se nio rów w ka te go riach
olim pij skich, Bo śnia i Her ce go wi na, 27-28.10.2020r.

Ka ro li na Szczę snow ska (z Ka sin ki Ma łej) jest za wod nicz -
ką UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod nicz ką Ka dry
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go (w se zo nie star to wym 2020). 

W cią gu ro ku 2020 osią gnę ła bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży:
n III miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów, War sza -

wa, 23-25.10.2020r.
n V miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów, Ja ro cin, 02-

03.10.2020r.
n II miej sce w Pu cha rze Pol ski War saw Cup, War sza -

wa, 29.11.2020r.
n V miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Ger man Open,

Ham burg, 29.02 – 01.03.2020r.
Za wod nicz ka po wo ła na jest do Ka dry Wo je wódz twa Ma -

ło pol skie go w se zo nie 2020/2021.

Ga brie la Da ra (z Ka si nie Wiel kiej) jest za wod nicz ką UKS
KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w Ta ekwon do Olim pij skim. 

W cią gu ro ku 2020 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Naj waż niej sze z niuch
to V miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski (War -
sza wa, 23-25.10.2020r.).

Za wod nicz ka po wo ła na jest do Ka dry Wo je wódz twa Ma -
ło pol skie go w se zo nie 2020/2021.

Wik tor Paj dzik (z Msza ny Gór nej) jest za wod ni kiem UKS
KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Na ro do wej
Ju nio rów. Przy go to wu je się do udzia łu w Mi strzo stwach
Świa ta Ju nio rów i Pu cha rach Świa ta.

W cią gu ro ku 2020 osią gnął wy so kie wy ni ki spor to we
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych
z nich za li czyć na le ży:
n III miej sce w Pu cha rze Ki jo wa, Ki jów, 12-16.02.2020r.
n III miej sce w za wo dach Pu cha ru Świa ta Ger man Open,

Ham burg, 29.02-01.03.2020r.
n II miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów, War sza wa,

23 – 25.10.2020r. 
n I miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski War saw Cup, War -

sza wa, 29.11.2020r..
Za wod nik po wo ła ny jest do Re pre zen ta cji Na ro do wej Ju -

nio ra w Te akwon do Olim pij skim w se zo nie 2021.
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Ewe li na Ko ło dziej (z Łę to we go) to za wod nicz ka LKS Wi -

tów ski Msza na Gór na. Tre nu je nar ciar stwo bie go we. W 2020
ukoń czy ła li ceum w Szko le Mi strzo stwa Spor to we go
w Szczyr ku. Kon ty nu uje na ukę na Aka de mii Wy cho wa nia Fi -
zycz ne go w Ka to wi cach i tre nu je w Ka drze Mło dzie żo wej
kra ju. 

Do naj waż niej szych jej osią gnieć spor to wych w cią gu 2020
ro ku za li czyć na le ży:

wy ni ki we współ za wod nic twie w za wo dach szcze bla kra -
jo we go:
n 3 miej sce w bie gu na 7,5 km sty lem kla sycz nym w za wo -

dach Pu cha ru Gru py Azo ty (Mi strzo stwa Pol ski), Mucz -
ne, 11.01.2020r.

n 4 miej sce w bie gu na 5 km sty lem kla sycz nym w Ogól no -
pol skiej Olim pia dy Mło dzie ży, Wi sła, 18.02.2020r.

n 3 miej sce w bie gu sprin ter skim sty lem do wol nym w Ogól -
no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła, 19.02.2020r.

n 4 miej sce w bie gu łą czo nym (5 km sty lem kla sycz nym
+ 5 km sty lem do wol nym) w Ogól no pol skiej Olim pia dzie
Mło dzie ży, Wi sła, 20.02.2020r.

n 3 miej sce w Te am Sprin cie 6x1,3 km (z Ga brie lą Da wiec)
w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła,
22.02.2020r.

n 3 miej sce w szta fe cie 4x5 km w Mi strzo stwach Pol ski Se -
nio rów, Za ko pa ne, 31.01.2020r.

n 3 miej sce wśród ju nio rek w kla sy fi ka cji łącz nej za 3 bie gi
w Mi strzo stwach Pol ski na Nar to rol kach, Za ko pa ne, wrze -
sień 2020r.
wy ni ki we współ za wod nic twie mię dzy na ro do wym:

n 22 miej sce w bie gu sprin ter skim w za wo dach Pu cha ru
Kon ty nen tal ne go Al pen Cup, Ulri chen, Goms (Szwaj ca -
ria), 5.12.2020r. 

Alek san dra Ko ło dziej (z Łę to we go) to za wod nicz ka LKS
Wi tów ski Msza na Gór na. Tre nu je nar ciar stwo bie go we. Jest
uczen ni cą 2 kla sy li ceum w Szko le Mi strzo stwa Spor to we go
w Szczyr ku (tre ner Krzysz tof Wań czyk). Obec nie tre nu je
i star tu je w ka te go rii wie ko wej ju nior młod szy.

Do naj waż niej szych jej osią gnieć spor to wych w cią gu 2020
ro ku za li czyć na le ży:
n 4 miej sce w bie gu na 5 km sty lem kla sycz nym w za wo -

dach Pu cha ru Gru py Azo ty, Mucz ne, 11.01.2020r. 
n 3 miej sce w szta fe cie 4x5 km pod czas Mi strzostw Pol ski

Se nio rów, Za ko pa ne, 31.01.2020r.
n 3 miej sce w bie gu na 3 km sty lem do wol nym w za wo dach

Pu cha ru Gru py Azo ty, Za ko pa ne, 08.02.2020r.
n 3 miej sce w bie gu na 5 km sty lem do wol nym w za wo dach

Pu cha ru Gru py Azo ty, Za ko pa ne, 06.12.2020r.

Mag da le na Mu rzyn (z Łę to we go) to za wod nicz ka LKS
„Wi tów – ski” upra wia ją ca bie gi nar ciar skie. W 2020 ro ku
ukoń czy ła li ceum w Szko le Mi strzo stwa Spor to we go
w Szczyr ku. Tre nu je w mia rę wol ne go cza su przy go to wu jąc
się do ko lej nych Mi strzostw Pol ski Ju nio rów.

Do jej naj waż niej szych osią gnięć spor to wych w cią gu 2020
ro ku za li czyć na le ży:

– 3 miej sce w szta fe cie 4x5 km w Mi strzo stwach Pol ski
Se nio rów, Za ko pa ne, 31.01.2020r. 
n 8 miej sce w bie gu łą czo nym (5 km sty lem kla sycz nym

+ 5 km sty lem do wol nym) w Ogól no pol skiej Olim pia dzie
Mło dzie ży, Wi sła, 20.02.2020r.

n 2 miej sce, Te am Sprint 6x1,3 km (z Ju lia Dem kow ską)
w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi -
sła 22.02.2020r.

n 6 miej sce w bie gu na 15 km sty lem do wol nym w Ogól no -
pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła, 23.02.2020r.

Ga brie la Da wiec (z Łę to we go) to za wod nicz ka LKS „Wi -
tów – ski” upra wia ją ca bie gi nar ciar skie. W 2020 ro ku ukoń -
czy ła li ceum w Szko le Mi strzo stwa Spor to we go w Szczyr ku,
kon ty nu uje na ukę w Sta ro pol skiej Szko le Wyż szej w My śle -
ni cach. Tre nu je w mia rę wol ne go cza su przy go to wu jąc się
do ko lej nych Mi strzostw Pol ski Ju nio rów.

Do jej naj waż niej szych osią gnięć spor to wych w cią gu 2020
ro ku za li czyć na le ży:
n 3 miej sce w szta fe cie 4x5 km w Mi strzo stwach Pol ski Se -

nio rów, Za ko pa ne, 31.01.2020r.
n 5 miej sce w bie gu łą czo nym (5km sty lem kla sycz nym

+ 5 km sty lem do wol nym) w Ogól no pol skiej Olim pia dzie
Mło dzie ży, Wi sła, 20.02.2020r.

n 3 miej sce w Te am Sprin cie 6x1,3 km (z Ewe li ną Ko ło dziej)
w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi -
sła, 22.02.2020r.

n 5 miej sce w bie gu na 15 km sty lem do wol nym w Ogól no -
pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła, 23.02.2020r.

n 3 miej sce w bie gu na 9 km sty lem do wol nym w za wo dach
Pu cha ru Gru py Azo ty (Pu cha ru Pol ski), Za ko pa -
ne, 09.02.2020r.

Ju lia Dem kow ska to za wod nicz ka LKS Wi tów ski Msza -
na Gór na. Tre nu je nar ciar stwo bie go we. W 2020 ro ku ukoń -
czy ła li ceum w Szko le Mi strzo stwa Spor to we go w Szczyr ku.
Kon ty nu uje na ukę w Pod ha lań skiej Pań stwo wej Uczel ni Za -
wo do wej w No wym Tar gu. Tre nu je sys te ma tycz nie przy go -
to wu jąc się do naj waż niej szych star tów w 2021 ro ku.

Do naj waż niej szych jej osią gnieć spor to wych w cią gu 2020
ro ku za li czyć na le ży:
n 3 miej sce w bie gu na 190 km sty lem kla sycz nym w za wo -

dach Pu cha ru Gru py Azo ty, Mucz ne, 12.01.2020r.
n 3 miej sce w bie gu na 5 km sty lem kla sycz nym w Ogól no -

pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła, 18.02.2020r.
n 6 miej sce w bie gu sprin ter skim sty lem do wol nym pod czas

Ogól no pol skiej Olim pia dy Mło dzie ży, Wi sła, 19.02.2020r.
n 3 miej sce w bie gu łą czo nym (5k sty lem kla sycz nym i 5 km

sty lem do wol nym) w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło -
dzie ży, Wi sła, 20.02.2020r.

n 2 miej sce w Te am Sprin cie 6x1,3 km (z Mag da le ną Mu -
rzyn) w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi -
sła, 22.02.2020r.

n 2 miej sce w bie gu na 15 km sty lem do wol nym w Ogól no -
pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży, Wi sła, 23.02.2020r.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Po raz dru gi Cen trum Edu ka cji
i Roz wo ju eMKa z Ka sin ki Ma łej sta -
nę ło na po dium ple bi scy tu Or ły
Edu ka cji edy cji ro ku 2021. Dzię ki
świet nym opi niom klien tów, kur -
san tów i pod opiecz nych tej pla ców -
ki Cen trum upla so wa ło się
na stop niu dru gim kon kur su w Po -
wie cie Li ma now skim. 

Pro gram Or ły Edu ka cji zo stał stwo -
rzo ny tak, aby spo śród ist nie ją cych
na ryn ku pla có wek wy róż nić li de rów
bran ży, któ rzy wy zna cza ją kie ru nek, sta -
wia ją na roz wój i pod no sze nie swo ich
kwa li fi ka cji, dzię ki cze mu mo gą spro stać
wy ma ga niom swo ich uczniów. W od róż -

nie niu od licz nych pro gra mów, w któ rych
uisz cze nie opła ty jest je dy nym wa run -
kiem przy łą cze nia, Ple bi scy ty Bran żo we
Or ły są nie od płat ne i ma ją przej rzy ste
kry te ria, w któ re wgląd ma każ dy. 

– Je ste śmy dum ni, że mo że my pro mo -
wać nasz re gion, a tak że z te go, że po -
sia da my du że za ufa nie wśród na szych
klien tów, któ rzy do brze o nas mó wią
i po le ca ją na sze usłu gi in nym – pod kre -
śla An na Krzysz to fiak Dy rek tor Cen -
trum Edu ka cji i Roz wo ju eMKa. Bar dzo
Wam dzię ku je my za każ dy wpis, bo to
In ter net w dzi siej szych cza sach jest mo -
to rem na pę do wym han dlu i re kla my,
a tak że rze tel nej oce ny każ de go przed -
się bior stwa. AN NA KRZYSZ TO FIAK

eMKa po raz dru gi Or łem Edu ka cji

Dwa dni po uru cho mie niu ostat nie go
z za gó rzań skich qu estów – „W Msza -
nie Dol nej z Jaś kiem po hra biow ski
skarb” – po swo ją za słu żo ną na gro -
dę zgło sił się Pan Grze gorz, któ ry
na swo im kon cie ma już po pu lar ną
od zna kę PTTK – Qu esty Wy pra wy
Od kryw ców! 

Aby qe st tor ba tra fi ła w je go rę ce mu -
siał sku tecz nie przejść sześć za gó rzań -
skich qu estów, a przy oka zji z uwa gą
szu kać ko ra li, po tem na wlec je na spe -
cjal ny sznur i oka zać w jed nym z za gó -
rzań skich sa mo rzą dów. 

To wspa nia ły spo sób na ro dzin ne
spę dze nie wol ne go cza su – o qu estin gu
mó wi miesz ka niec sto li cy Za gó rzan,
któ ry pa sją do szu ka nia skar bów za ra ził
swo ją ro dzi nę i zna jo mych. Ak tyw nie
i cie ka wie po zna je my hi sto rię re gio nu,
no we, nie od kry te do tąd fak ty i miej sca.
My wkrę ci li śmy się na mak sa – do da je

z uśmie chem. I oczy wi ście po le ca my
i za chę ca my, to przed nia za ba wa!

Przy mnij my, że aby zdo być do dat ko -
wy bo nus na le ży zna leźć i na ni zać
na nić wszyst kie sześć ko ra li, któ re roz -
sy pa ły się po za gó rzań skiej zie mi. Po -
mo że Wam ich od szu kać Ja siek,
miej sco wy gó ral, któ ry jest prze wod ni -
kiem każ de go z za gó rzań skich qu estów.
Ale nie za dar mo – tak na praw dę te ko -
ra le mu si cie mu od dać, bo są prze zna -
czo ne dla wy bran ki je go ser ca – pięk nej
za gó rzan ki, Ka si. Wy na to miast do sta -
nie cie na gro dę, któ rą od bie rze cie
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na,
Urzę dzie Mia sta Msza na Dol na lub
Gmin nej Bi blio te ce i Ośrod ku Kul tu ry
w Niedź wie dziu, a tak że w Re cep cji
Pen sjo na tu Szcze bel w Msza nie Dol nej.

Qu esty to fan ta stycz ny spo sób na ła -
twe i przy jem ne, ogól no do stęp ne wę -
drów ki w po je dyn kę, w pa rach lub
w ma łych gru pach – do po dej mo wa nia

ak tyw no ści fi zycz nej za chę ca ją kre ato -
rzy Za gó rzań skich Dzie dzin. U nas jest
to jesz cze cie kaw sze, bo przy oka zji po -
ma ga cie Jaś ko wi szu kać ko ra li, któ re
nie opatrz nie mu się roz sy pa ły po ca łym
re gio nie. Je śli skom ple tu je cie ca ły ich
sznur my Was za to na gro dzi my! Kli kaj -
cie na www.msza na.pl, po tem w zie lo ną
za kład kę Za gó rzań skie Dzie dzi ny a po -
tem Za gó rzań skie Qu esty – tam znaj -
dzie cie in for ma cje dot. za gó rzań skich
wy praw po skarb. Daj cie się uwieść Za -
gó rzań skim Dzie dzi nom! Od kry waj cie
je pa sja mi! Za nurz cie się w ich ma gii!
To dzie dzin nie pro ste! – pod kre śla ją.

MAG DA PO LAŃ SKA

Pierwsza nagroda
za skompletowanie sznura
zagórzańskich korali
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8 lu te go 2021 r. to wie ko pom na da ta dla Za gó rzań skich
Dzie dzin i mi lo wy krok dla ich ani ma to rów. Po trzech
la tach od swo je go pierw sze go spo tka nia kre ato rzy
mar ki lo kal nej ofi cjal nie po wo ła li i przy pie czę to wa li
Part ner stwo „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”. 

Za in te re so wa nie sfor ma li zo wa niem do tych cza so wych
dzia łań ini cju ją cych i ani mu ją cych to szcze gól ne po ro zu -
mie nie by ło spo re. Za pro sze nie do po twier dze nia swo im
pod pi sem oświad cze nia o po wo ła niu Part ner stwa „Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny” otrzy ma li przed sta wi cie le in sty tu cji,
przed się biorstw i or ga ni za cji po za rzą do wych oraz oso by fi -
zycz ne, któ re w pro ces bu do wy Za gó rzań skich Dzie dzin
wło ży ły swój szcze gól ny wkład i zło ży ły de kla ra cję współ -
pra cy w ra mach Part ner stwa wraz z li stem mo ty wa cyj nym.
Nie wszy scy jed nak mo gli wziąć udział w tym pod nio słym
wy da rze niu. Osta tecz nie Part ner stwo „Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny”, któ re go głów nym ce lem jest bu do wa nie mar ki lo -
kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny, po wo ła li:
n Bolesław Żaba – Wójt Gminy Mszana Dolna, koordynator marki

Zagórzańskie Dziedziny
n Rafał Rusnak – Wójt Gminy Niedźwiedź
n Anna Pękała – Burmistrz Miasta Mszana Dolna
n dr Janusz Tomasiewicz – Dyrektor Gorczańskiego Parku Narodowego
n Elżbieta Ciężadlik – Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Mszanie

Dolnej z/s w Kasinie Wielkiej
n Aneta Kujacz – Dyrektor Gminnej Biblioteki i Ośrodka Kultury

w Niedźwiedziu,
n Małgorzata Wójtowicz – Wierzbicka – Adiunkt muzealny w Muzeum im.

Władysława Orkana w Rabce – Zdroju
n Zofia Sowa – Menager ośrodka Kasina Ski
n Maria Grzęda – Kierownik Bazy Lubogoszcz w Kasince Małej

n ks. Maciej Ścibor – Kierownik Ośrodka Rekolekcyjno – Rekreacyjnego
i Schroniska na Śnieżnicy w Kasinie Wielkiej

n Beata Blacharczyk – reprezentująca Pensjonat Szczebel w Mszanie
Dolnej

n Bartłomiej Palac – Właściciel Firmy Gorce – ride&ski
n Anna Krzysztofiak – Dyrektor Centrum Edukacji i Rozwoju eMKa

z Kasinki Małej
n Elżbieta Ząbczyńska – Prezes Zarządu Stowarzyszenia Rękodzielników

Zagórzańscy Pasjonaci
n Grażyna Piwowarska – Wiceprezes Zarządu Fundacji Na Rzecz Rozwoju

Kultury Zagórzańskiej, wynajmująca również pokoje gościnne
w Kasince Małej

n Beata Pajdzik – Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich Śwarne
Babki z Łętowego

n Małgorzata Flig – Prezes Zarządu Stowarzyszenia Filmowego Wyspy Kultury
n Irena Szczypka – reprezentująca Orkiestrę Dętą Echo Gór z Kasinki Małej
n Dorota Kościelniak – Prezes Zarządu Stowarzyszenia Miłośników

Kultury Góralskiej „Pod Cyrlom”
n Da nu ta Hu do mięt – wła ści ciel ka go spo dar stwa rol ne go, Za gro dy Edu ka -

cyj nej i Go spo dar stwa Agro tu ry stycz ne go „U Mi sia” z Po rę by Wiel kiej
n Kry sty na Popko-To ma sie wicz
n Kry sty na Płon ka
n Pau li na Ża kie ta
n Klau dia Gaw ro nek.

Pod czas spo tka nia każ dy z Part ne rów z wiel ką ocho tą i du -
mą ar ty ku ło wał swój wkład w do tych cza so we dzia ła nia
pod mar ką lo kal ną, skła dał rów nież de kla ra cje na przy szłość.
By ło to swo iste pod su mo wa nie i ze bra nie wszyst kich „dzie dzin -
nych” spo tkań i dzia łal no ści. Swo ją ce gieł kę do te go ze sta wie -
nia do ło ży ła Ol ga Ga łek – Wi ce pre zes Fun da cji Miejsc i Lu dzi
Ak tyw nych MILA, któ ra w swo jej pre zen ta cji przy po mnia ła ak -
tyw ność kre ato rów Za gó rzań skich Dzie dzin.

Powołali
Partnerstwo



Trze ba tu taj za zna czyć, że Part ner stwo „Za gó rzań skie
Dzie dzi ny” to po ro zu mie nie otwar te – pod kre śli ła ani ma -
tor ka mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Mo gą
do nie go przy stą pić ko lej ni Part ne rzy, któ rzy za de kla ru ją
wo lę je go wspie ra nia zgod nie z za ło żo ny mi ce la mi i mo ty -
wa cją do bu do wa nia toż sa mo ści, po czu cia du my z Re gio -

nu Za gó rzań skie go, pro mo cji Re gio nu i wpro wa dza nych
pod mar ką Za gó rzań skie Dzie dzi ny pro duk tów, usług i ini -
cja tyw, ze szcze gól nym uwzględ nie niem eko no mii spo łecz -
nej, a jed no cze śnie zo bo wią żą się do prze strze ga nia
Re gu la mi nu funk cjo no wa nia Part ner stwa „Za gó rzań skie
Dzie dzi ny”.

Bu do wa mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny od by wa
się w ra mach Pro jek tu „Ma ło pol ski Ośro dek Wspar cia Eko -
no mii Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki” współ fi nan so wa ne -
go przez Unię Eu ro pej ską ze środ ków Re gio nal ne go
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go 2014-2010 w ra mach Prio ry te tu IX „Re gion Spój ny Spo -
łecz nie”, Dzia ła nie 9.3. „Wspar cie Eko no mii Spo łecz nej”.
Je go ani ma to rem jest Fun da cja Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych
MiLA, a ko or dy na to rem Gmi na Msza na Dol na.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Kul ty wuj cie te pięk ne tra dy cje, któ re wy ra ża ją na szą
toż sa mość i cha rak te ry zu ją nas, prze ka zuj cie je mło -
de mu po ko le niu – pod kre ślał lu bo mier ski pro boszcz, 
O. Ma rek Ku stroń, pod czas ko lej nej Za gó rzań skiej Mszy
św. Na ród bez ko rze ni, bez kul ty wo wa nia spu ści zny oj -
ców nie ist nie je. Bądź my od po wie dzial ni i kul ty wuj my
za gó rzań skie tra dy cje.

Lu to wa Za gó rzań ska Msza św. zgro ma dzi ła tych, któ rzy
lo kal ne tra dy cje kul ty wu ją od wie lu lat. Mo wa tu przede
wszyst kim o mu zy kach Or kie stry Dę tej Echo Gór z Ka sin ki
Ma łej, któ rzy dzi siaj szczy cą się już 108-let nią hi sto rią na zna -
czo ną za gó rzań skim stro jem, ob rzę da mi i me lo dia mi. To wła -
śnie oni za dba li o mu zycz ną opra wę tej uro czy stej
Eu cha ry stii, przy go to wa li śpie wy i czy ta nia oraz mo dli twę

Tra dy cja jest na szą du mą!
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14 lu te go 2021 ro ku, w wie ku 91
lat, na wiecz ną służ bę od szedł
Fran ci szek Mra żek – wie lo let ni
Czło nek Za rzą du OSP Ka sin ka
Ma ła, spo łecz nik, czło wiek nie -
zwy kle za słu żo ny dla ca łej wsi.

Ca łe je go ży cie bar dzo moc no
de ter mi no wa ło za an ga żo wa nie
w spra wy miesz kań ców Ka sin ki
Ma łej, roz wo ju miej sco wo ści oraz
do bra ko ścio ła pa ra fial ne go.

Z za wo du był sto la rzem. Po cząt -
ko wo pra co wał w Kra ko wie, gdzie
miesz kał do 1970 ro ku. Tam „szli fo -
wał” swój warsz tat wy ko nu jąc m. in.
re mon ty i re no wa cje ko ścio łów,
w tym re mont oł ta rza głów ne go
w Ko ście le Ma riac kim.

Po prze pro wadz ce do Ka sin ki
Ma łej, od 1971 ro ku, bar dzo moc -
no za an ga żo wał się w dzia łal ność
miej sco wej jed nost ki Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej. Dzię ki je go sta ra -
niom zo sta ła wy ko na na dro ga do -
jaz do wa do re mi zy, od no wio no
ele wa cję te go bu dyn ku, po ma lo wa -
no je go wnę trza i wy ko na no ogro -
dze nie wo kół Do mu Stra ża ka. Swój
zna czą cy wkład wło żył w or ga ni za -
cję uro czy sto ści z oka zji Ju bi le -
uszu 50 – le cia dzia łal no ści OSP
Ka sin ka Ma ła.

Swo je do świad cze nie za wo do -
we wy ko rzy stał do prze pro wa dze -
nia re no wa cji oł ta rzy i sta cji dro gi
krzy żo wej w ko ście le pa ra fial nym
w Ka sin ce Ma łej. Świą ty nię ozdo -
bił rów nież bo aze rią i wy ko nał
ume blo wa nie jej za kry stii.

Je go pra cę spo łecz ną cha rak te -
ry zu ją funk cje, któ re po dej mo wał
dla do bra ogó łu: był Rad nym Ra dy

Gmi ny Msza na Dol na, człon kiem
Ra dy So łec kiej i Ra dy Pa ra fial nej;
z ogrom nym za an ga żo wa niem
i po świę ce niem dzia łał w ka sin -
czań skich ko mi te tach: bu do wy
szko ły pod sta wo wej (obec ne go Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych),
ośrod ka zdro wia, te le fo ni za cji i ga -
zy fi ka cji wsi oraz bu do wy wo do -
cią gu „Sta wi sko”.

Za wszyst ko, co zro bił dla OSP
Ka sin ka Ma ła, od zna czo ny zo stał
brą zo wym i srebr nym Me da lem
Za Za słu gi dla Po żar nic twa. Je go
pra cę na rzecz spo łecz no ści lo kal -
nej uho no ro wa no od zna cze nia mi
pań stwo wy mi róż ne go szcze bla.

Spo czął na cmen ta rzu pa ra fial -
nym w je go uko cha nej Ka sin ce
Ma łej.

MA REK SZCZYP KA
Fot. arch. ro dzi ny Mraż ków

Zmarł Fran ci szek
Mra żek, spo łecz nik
z Ka sin ki Ma łej

wier nych. Do świą ty ni przy szli rów nież
wier ni, któ rzy czyn nie chcą włą czyć się
w po pu la ry za cję lu do wych tra dy cji, co -
raz czę ściej i śmie lej za kła da jąc re gio -
nal ne stro je.

Wie my, że czas pan de mii przy niósł
nam ogra ni cze nia –pod kre ślał na za koń -
cze nie re gio nal nej Mszy św. ce le brans.

– Nie wszy scy, któ rzy te go chcą, mo gą
przyjść do ko ścio ła, nie mo że my tej na -
szej za gó rzań skiej kul tu ry po pu la ry zo -
wać przez wy da rze nia to wa rzy szą ce
za pla no wa ne przy Za gó rzań skiej
Mszy św. Wie lu z nas do łą cza się do tej
Eu cha ry stii przez trans mi sję za po śred -
nic twem In ter ne tu. Mu si my z wia rą
prze trwać ten trud ny czas, aby śmy mo -
gli się nie dłu go w peł ni cie szyć z na sze -
go, za gó rzań skie go spo tka nia, naj pierw
w ko ście le, a po tem w je go oto cze niu.

MAG DA PO LAŃ SKA

– Nie wszy scy, któ rzy te go
chcą, mo gą przyjść do ko -
ścio ła, nie mo że my tej na -
szej za gó rzań skiej kul tu ry
po pu la ry zo wać przez wy -
da rze nia to wa rzy szą ce 
za pla no wa ne przy Za gó -
rzań skiej Mszy św.
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27 stycz nia 2021 ro ku zmar ła Zo fia Żak wie lo let nia Pa ni
Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Ka sin ce Ma łej.

Nad szedł czas po że gna nia i po dzię ko wa nia za trud pe da -
go gicz ny, mą dre ra dy, roz le głą wie dzę i wiel kie ser ce.
Przez 38 lat pra cy dy dak tycz nej i wy cho waw czej Pa ni Dy rek -
tor Zo fia Żak po zo sta wi ła w na szej szko le cząst kę sie bie, wy -
cho wa ła wie le po ko leń uczniów mą drych, wraż li wych
i do brych. Uczy ła wy trwa ło ści, do da wa ła od wa gi, za chę ca ła
do pra cy nad so bą.

W 1967 ro ku Zo fia Żak roz po czę ła pra cę w Szko le Pod -
sta wo wej nr 1 w Ka sin ce Ma łej. Na stęp nie, w 1982 ro ku ob -
ję ła sta no wi sko dy rek to ra i peł ni ła tę funk cję z wiel kim
po świę ce niem i za an ga żo wa niem do 2004 ro ku.

Pa ni Zo fia Żak by ła nie zwy kłym na uczy cie lem geo gra fii,
po tra fi ła za ra zić uczniów swo ją pa sją. Wy gry wa li oni kon -
kur sy przed mio to we, zdo by wa li ty tu ły lau re atów i fi na li stów.

Pa ni Dy rek tor sta ła się praw dzi wym go spo da rzem szko ły.
Nie stru dze nie za bie ga ła o bu do wę no wej szko ły, sa li gim na -
stycz nej i dal szą roz bu do wę na po trze by gim na zjum. Jej za -
an ga żo wa nie i pra co wi tość, aby stwo rzyć jak naj lep sze
wa run ki do na uki, by ły po wszech nie zna ne. Świa tło w ga bi -
ne cie Pa ni Dy rek tor świe ci ło się czę sto do póź ne go wie czo ra.

Pra ca na szej Pa ni Dy rek tor by ła do ce nia na. Otrzy ma ła Ona
mię dzy in ny mi: Ho no ro wą Od zna kę In struk tor ską, Krzyż
za za słu gi dla ZHP, Na gro dy Mi ni stra Oświa ty i Wy cho wa -
nia, Na gro dy Ku ra to ra Oświa ty, Zło ty Krzyż Za słu gi. Za swo -
je wszyst kie mi łe sło wa, ra dy, za chę ty, za do broć i życz li wość,
za za wsze otwar te drzwi do ga bi ne tu Na sza Pa ni Dy rek tor,
Na uczy ciel ka, Ko le żan ka, Przy ja ciół ka za słu ży ła na wdzięcz -
ną pa mięć i mo dli twę.

– Że gna my dzi siaj wy cho waw cę wie lu po ko leń uczniów,
wspa nia łe go pe da go ga i dy rek to ra. Oso bę, któ ra kształ to -
wa ła na szą szko łę i po zo sta wi ła w jej hi sto rii pięk nie za pi -
sa ną kar tę.

Pa ni Dy rek tor nie stru dze nie po ka zy wa ła, z ja ką od po wie -
dzial no ścią i za an ga żo wa niem na le ży kie ro wać szko łą. By ła
so lid nym go spo da rzem, wzo rem pra co wi to ści i z wiel kim po -

świę ce niem za bie ga ła o środ ki na no wo cze sne wy po sa że nie
sal dy dak tycz nych, stwo rze nie jak naj lep szych wa run ków pra -
cy i na uki. Za wsze dba ła o wy so ki po ziom na ucza nia, ma jąc
na uwa dze przede wszyst kim do bro uczniów. Przez la ta peł -
nie nia swych obo wiąz ków współ pra co wa ła owoc nie z wie lo -
ma in sty tu cja mi, a tak że z ro dzi ca mi, któ rzy z za an ga żo wa niem
słu ży li po mo cą.

Pra ca z wiel kim od da niem, to nie tyl ko wy róż nia ją ce oce -
ny pra cy na uczy cie la wy sta wia ne przez Ku ra to rium, to tak że,
a w za sa dzie przede wszyst kim wy so kie wy ni ki na ucza nia, to
lau re aci i fi na li ści kon kur sów przed mio to wych i wie le po ko -
leń uczniów mą drych, wraż li wych, do brze przy go to wa nych.
Ich dro gi ży cio we, osią gnię cia i suk ce sy są od po wie dzią
na py ta nia o sens wy czer pu ją cej pra cy na uczy ciel skiej i dy -
rek tor skiej. (…)

Na za wsze po zo sta nie Pa ni waż ną po sta cią na szej szkol nej
spo łecz no ści.

Za pew nia my o wdzięcz nej pa mię ci i mo dli twie.
EWA CET NA ROW SKA

Źró dło: zpo ka sin ka ma la.edu.pl

„Nie umiera ten, kto trwa
w pamięci żywych” 

Ks. Jan Twardowski

Ostatnie
pożegnanie
Zofii Żak

Pani Dyrektor stała się prawdziwym
gospodarzem szkoły. Niestrudzenie
zabiegała o budowę nowej szkoły, sali
gimnastycznej i dalszą rozbudowę...
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Dłu go trwa ły okres pan de mii i to wa rzy szą ce mu na ucza nie
w for mie zdal nej w Gmi nie Msza na Dol na roz po zna no ja ko
szan sę i wy ko rzy sta no ten trud ny czas do prze pro wa dze nia
re mon tów w pla ców kach oświa to wych. 

Uda ło się je wy ko nać w wa run kach kom for to wych, kie dy
dzie ci nie ma w szko le. Wy ko na no wie le prac re mon to wych
i po rząd ko wych w ob rę bie bu dyn ków i na ze wnątrz, w re jo -
nach bo isk i pla ców za baw. Obec nie szko ły po now nie za wie -
sza ją za ję cia w for mie sta cjo nar nej. W okre sie
przed świą tecz nym za mknię to szko ły i przed szko la w wy ni ku
ob ostrzeń sa ni tar nych wy ni ka ją cych z roz po zna nia trze ciej
już fa li wzro stu za ka żeń Co vid 19.

Prze łom ro ku 2020/2021 w in we sty cjach ku ba tu ro wych
przy niósł dłu go ocze ki wa ne przez spo łecz ność szkol ną
w Msza nie Gór nej po zwo le nia na użyt ko wa nie sa li gim na -
stycz nej wraz z za ple czem. No wo cze sna i do sko na le wy po -
sa żo na sa la gim na stycz na z pla cy kiem za baw dla
naj młod szych ocze ku je na pierw sze lek cje za jęć spor to wych
z udzia łem uczniów.

Rów nież w szko le pod sta wo wej w Ra bie Niż nej wy ko na -
no mo der ni za cję czte rech sa ni ta ria tów na par te rze i pię trze
bu dyn ku szko ły. Sa ni ta ria ty na par te rze do sto so wa no dla po -
trzeb dzie ci przed szkol nych. Po po wro cie do przed szko la
dzie ci bę dą mo gły ko rzy stać z no wo cze snych i ko lo ro wych
ła zie nek i sa ni ta ria tów. Cał ko wi ty koszt in we sty cji w Ra bie
Niż nej wy niósł 154 926, 98 zł.

Obok bo iska przy szko le pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór -
nej za in sta lo wa no urzą dze nia pla cu za baw dla dzie ci. Oko li ce
szko ły sta ją się atrak cją dla miesz kań ców z ma ły mi dzieć mi,
któ rzy chęt nie, mi mo przed wio sen nej au ry ko rzy sta ją z za ba -
wy na świe żym po wie trzu. 

Do bie ga ją koń ca pra ce wy koń cze nio we w roz bu do wy wa -
nym ośrod ku zdro wia w Msza nie Gór nej. Trwa pro ce du ra od -
bio ru in we sty cji. Na tym eta pie na le ży do kład nie spraw dzić
kwe stie funk cjo nal ne i bez pie czeń stwa. 

Inwestycje drogowe zakończone
na przełomie roku 2020/2021

Za koń czo no re mon ty dróg:
n Do osie dla Ło pusz ne w Ka sin ce Ma łej – koszt in we sty -

cji – 376 036,08 zł w tym 200 000,00 zł do ta cji z Urzę du

Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na usu -
wa nie skut ków in ten syw nych opa dów at mos fe rycz nych

n Do osie dla Sur my – Paj dzi ki w Lu bo mie rzu – koszt in we -
sty cji wy niósł 352 000,00 zł

Szkoły czekają na uczniów
z nowym wyposażeniem
i atrakcjami

Plac zabaw w Mszanie Górnej SP1
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n Do osie dla Bu dzyń w Ra bie Niż nej – koszt in we sty cji za -
mknął się w kwo cie 150 769,27 zł

n Do osie dla Grze sicz ki w Ka si nie Wiel kiej – koszt za da nia
wy niósł 178 000,00 zł

n Do osie dla Żu ry w Ol szów ce – koszt in we sty cji wy -
niósł 259 002,01 zł

n Do osie dla Krzyst ki w Łę to wem – koszt 444 000,00 zł
w tym 285 258,00 zł do ta cji z re zer wy ce lo wej bu dże tu
pań stwa na usu wa nie skut ków klęsk ży wio ło wych w in fra -
struk tu rze dro go wej

n Dro ga Brze gi w Ka si nie Wiel kiej – re mont po chło -
nął 113 301,45 zł w tym kwo ta 71 984,00 zł do ta cji z re -
zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa na usu wa nie skut ków
klęsk ży wio ło wych w in fra struk tu rze dro go wej

n W trak cie re ali za cji po zo sta je mo der ni za cja dro gi do osie -
dla Far ga nu sy w Ło stów ce – koszt in we sty cji osza co wa no
na kwo tę 396 184,85 zł. Za da nie po win no zo stać za koń -
czo ne w 2021 ro ku.
Po nad to Gmi na pod ję ła wy si łek przy go to wa nia ko lej nych

in we sty cji – na tym wstęp nym, kosz tow nym i cza so chłon nym

Nowy plac zabaw przy szkole Podstawowej nr 1 w Mszanie Górnej

Szkoła Podstawowa nr 2 w Mszanie Górnej z nową salą gimnastyczną

Droga do Osiedla Krzystki w Łętowem
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eta pie pla no wa nia mi nę ły zi mo we mie sią ce w re fe ra cie in we -
sty cji. Moż na je pod su mo wać w na stę pu ją cy spo sób: 

Zle co no opra co wa nie do ku men ta cji tech nicz nej na za da nie:
Od bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi gmin nej Su ków ka w miej -
sco wo ści Ka si na Wiel ka oraz na od bu do wę prze pu stu w cią -
gu dro gi gmin nej Ło pusz ne w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła.

Zło żo no wnio sek do Urzę du Mar szał kow skie go Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go o do ta cję w ra mach fun du szu ochro -
ny grun tów rol nych na mo der ni za cję dro gi rol ni czej
Lu bo mierz – Sob cza ki oraz mo der ni za cję dro gi rol ni czej Ol -
szów ka – Wi kla rze.

Po nad to:
n Zło żo no wnio sek o do ta cję do Mi ni ster stwa Spra wie dli wo -

ści na za kup śred nie go sa mo cho du ra tow ni czo -ga śni cze go
o na pę dzie te re no wym dla jed nost ki OSP w Msza nie Gór nej
oraz na za kup lek kie go sa mo cho du ra tow ni czo -ga śni cze go
o na pę dzie te re no wym dla jed nost ki OSP w Ol szów ce.

n Po wo ła no Gmin ne Biu ro Spi so we, któ re za koń czy ło na bór
na rach mi strzów. Na te re nie gmi ny po wo ła no sied miu rach -
mi strzów, któ rzy w okre sie od 1 kwiet nia do 30 czerw -
ca 2021 r bę dą prze pro wa dzać spis w ra mach Na ro do we go
Spi su Po wszech ne go Lud no ści i Miesz kań 2021 – we dług
sta nu na dzień 31 mar ca 2021 r. 

n Miesz kań ców za in te re so wa nych de mon ta żem po kryć da -
cho wych w ra mach pro jek tu p. n. „De mon taż i uniesz ko -
dli wia nie wy ro bów za wie ra ją cych azbest na te re nie gmi ny
Msza na Dol na” za pra sza my do skła da nia wnio sków. Jesz -
cze tyl ko do paź dzier ni ka br. moż na nie od płat nie usu nąć
azbest. Dru ki wnio sków do stęp ne są w Biu rze Ob słu gi
Klien ta oraz na stro nie in ter ne to wej Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na

n W Głów nym Urzę dzie Nad zo ru Bu dow la ne go trwa ją pra -
ce nad Cen tral ną Ewi den cją Emi syj no ści Bu dyn ków, na -
rzę dziem in for ma tycz nym słu żą cym gro ma dze niu
i udo stęp nia niu in for ma cji na te mat ogrze wa nia wszyst kich
bu dyn ków w ca łym kra ju. Sys tem ten za stą pi Ba zę In wen -
ta ry za cji Ogrze wa nia Bu dyn ków w Ma ło pol sce. Miesz kań -
cy bę dą zo bo wią za ni prze ka zać do gmin no we de kla ra cje
do ty czą ce eks plo ato wa nych urzą dzeń grzew czych w bu -
dyn kach miesz kal nych i nie miesz kal nych, któ rych są wła -
ści cie la mi. Dla te go też Urząd Gmi ny wstrzy mu je zbie ra nie
an kiet miesz kań ców do ty czą cych ogrze wa nia bu dyn ków
do cza su wej ścia w ży cie obo wiąz ku usta wo we go.

n Na dal pro wa dzo ny jest na bór wnio sków na wy mia nę pie -
ców wę glo wych na eko gro szek. Oso by za in te re so wa ne za -
chę ca my do skła da nia wnio sków.

Pra cow ni cy Re fe ra tów: In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych
oraz Go spo dar ki Ko mu nal nej Ochro ny Śro do wi ska Rol nic twa

i Le śnic twa Urzę du Gmi ny Msza na Dol na
Fot. Szcze pan Pe tryc ki

Nowe sanitariaty w szkole w Rabie Niżnej

Sala gimnastyczna przy Szkole Podst. nr 2 w Mszanie Górnej

Ośrodek Zdrowia i ŚDS w Mszanie Górnej
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W dniu 14.02.2021 r. za koń czył
się 49. „Gó ral ski Kar na wał” w Bu ko -
wi nie Ta trzań skiej. Te go rocz na edy -
cja od by ła się w for mu le on -li ne.
Ju ry przy zna ło na gro dy w trzech
ka te go riach: Kon kurs Grup Ko lęd ni -
czych, Po pis Par Ta necz nych oraz
Kon kurs Tań ca Zbój nic kie go. 

Do Kon kur su Grup Ko lęd ni czych
zgło si ło się 38 uczest ni ków. Wy stę py
oce nia ła ko mi sja kon kur so wa w skła -
dzie: dr Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca,
mgr Be ne dykt Ka fel – et no graf, dr Do -
ro ta Ma jer czyk – et no log, prof. dr hab.
Sta ni sław Wę glarz – an tro po log kul tu -
ro wy. Re pre zen tan tem Gmi ny Msza -
na Dol na by ła Gru pa Ko lęd ni cza
z Gwiaz dą i Tu ro niem z Lu bo mie rza,
któ ra zdo by ła dru gie miej sce wraz ze
Srebr ny mi Ro ze ta mi Gó ral ski mi i na -
gro dą pie nięż ną w wy so ko ści 800,00 zł.
Ko lęd ni cy z Lu bo mie rza nie po raz
pierw szy bio rą udział w bu ko wiań skim
fe sti wa lu. W ubie głym ro ku ju ry rów -
nież do ce ni ło gru pę, przy zna jąc jej na -
gro dę głów ną Grand Prix. 

Ko mi sja kon kur so wa pod kre śli ła de ter -

mi na cję uczest ni ków, któ rzy po mi mo
utrud nień spo wo do wa nych epi de mią, zdo -
ła li przy go to wać pro gra my na wy so kim
po zio mie me ry to rycz no -ar ty stycz nym. 

Na gra nie gru py z Lu bo mie rza oraz
wszyst kich po zo sta łych uczest ni ków,
moż na obej rzeć na ofi cjal nej stro nie
„Gó ral skie go Kar na wa łu”: go ral ski kar -
na wal.pl/li ve/ MO NI KA HO MA

Fot. Mar cin Cy rek

Kolędnicy z Lubomierza ponownie
nagrodzeni w Góralskim Karnawale!
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Ko lej na z Za gó rzań skich Mszy św., od pra wio na 7 mar ca
b. r. w za byt ko wym ko ście le pa ra fial nym w Lu bo mie -
rzu, sta ła się oka zją do uczcze nia Ju bi le uszu Zło tych
Go dów Ze spo łu Re gio nal ne go Ka si nia nie – Za gó rza nie. 

Nie przy pad ko we jest tu taj od nie sie nie do rocz ni cy, któ rą
świę tu ją mał żon ko wie – Czci god ny Ju bi lat po wstał bo wiem
z „mał żeń stwa” dwóch od ręb nie dzia ła ją cych ze spo łów „Ka -
si nia nie” i „Za gó rza nie”. 50 – le cie je go dzia łal no ści przy pa -
dło na rok 2020, na zna czo ny bar dzo moc no pan de mią.
Nie moż li we więc by ło god ne i hucz ne uczcze nie tak waż ne -
go wy da rze nia. Do sko na łym więc miej scem i oko licz no ścią
do wspól ne go świę to wa nia by ła wła śnie Za gó rzań ska Msza
św. Mo dlo no się o po myśl ność dla wszyst kich Ka si nian i Za -
gó rzan zrze szo nych na prze strze ni tych dzie sią tek lat w struk -
tu rach ze spo łu, a dla zmar łych je go człon ków o ży cie
wiecz ne. Kie row nik gru py już na in au gu ra cyj nej Za gó rzań -
skiej Mszy św. pod kre ślał, jak bar dzo kul tu ra lu do wa i ży cie
Za gó rzan zwią za ne jest z wia rą, jej wy zna wa niem i kul ty wo -
wa niem. Nie dzi wi więc fakt, że rów nież to waż ne za gó rzań -
skie wy da rze nie sta ło się miej scem świę to wa nia ich
Ju bi le uszu. 

Ka si nia nie – Za gó rza nie, naj star szy wśród za gó rzań skich
ze spo łów re gio nal nych, za pre zen to wał się god nie, z wła ści -

wą so bie kla są. Nie bra ku je im jej na sce nach ca łe go świa ta,
ale i w za ci szu ko ściel nych mu rów. Śmia ło moż na po wie -
dzieć, że są to lu dzie „do tań ca i do ró żań ca”.

Za gó rzań ska Msza św. nie po raz pierw szy sta ła się wy da -
rze niem, pod czas któ re go świę to wa no uro czy sto ści waż ne dla
spo łecz no ści lo kal nej. Swo je ma łe ce le bra cje zwią za ne z oka -
zja mi skry ty mi głę bo ko w ser cach ma ją w tym miej scu rów -
nież ro dzi ny z re gio nu. To też do sko na ła oka zja do te go, że by
za ło żyć re gio nal ny strój, spo tkać się z ludź mi, któ rych cha rak -
te ry zu je przede wszyst kim du ma z re gio nu, w któ rym wy ro śli
i ży ją. Co raz czę ściej na Za gó rzań ską Mszę św. przy cho dzą
ca łe ro dzi ny, przy pro wa dza jąc zwłasz cza dzie ci, aby za szcze -
pić w nich po czu cie toż sa mo ści i chlu by z wła snych ko rze ni.
Po ma ga w tym nie zmien nie ce le brans, O. Ma rek Ku stroń, lu -
bo mier ski pro boszcz, któ ry z ogrom ną si łą i prze ko na niem za -
chę ca do kul ty wo wa nia za gó rzań skich tra dy cji.

Na ko lej ną Za gó rzań ską Mszę św. za pra sza my 11 kwiet nia
o godz. 14.00. W pierw szą kwiet nio wą nie dzie lę przy pa da ją
Świę ta Wiel ka noc ne, dla te go na sze wy da rze nie prze su nię te
jest o ty dzień. Spo ty ka my się ostat ni raz w tym se zo nie w Lu -
bo mie rzu. Od ma ja wra ca my bo wiem do Ka si ny Wiel kiej. Li -
czy my na obec ność Za gó rzan, go ści i tu ry stów
od wie dza ją cych Za gó rzań skie Dzie dzi ny!

MAG DA PO LAŃ SKA

Pod czas Za gó rzań skiej Mszy św.
uczci li swój ju bi le usz



Przy ję ło się, że wraz z po cząt kiem
wio sny przy cho dzi czas na wie trze -
nie sza fy. To wte dy wy cią ga my z szaf
i szu flad wszyst ko co zgro ma dzi li -
śmy w nich przez ostat nie mie sią ce.
Je śli znaj dą się ubra nia, któ re już
daw no nie za ło ży li śmy i ta kie któ re
„jesz cze się przy da dzą”, ale przez la -
ta cze ka ją na swo ją ko lej, mo że war -
to się ich po zbyć, a przy oka zji zro bić
coś do bre go dla śro do wi ska. 

Wrzuć odzież, sta rą po ściel, ręcz ni ki,
plu szo we za baw ki, bu ty do kon te ne rów
ozna czo nych lo giem Pol skie go Czer wo -
ne go Krzy ża, w ten spo sób nie tyl ko dzia -
łasz w zgo dzie z eko lo gią, ale też
po ma gasz oso bom nie peł no spraw nym.
Ze bra na uży wa na odzież zo sta nie po se -
gre go wa na i pod da na re cy klin go wi.
Więk szość tek sty liów zo sta nie wy ko rzy -
sta na do ce lów prze my sło wych – prze ro -
bio na na czy ści wo lub na ma te ria ły
do uszczel nia nia. Ubra nia w do brym sta -
nie zo sta ną sprze da ne a PCK otrzy ma
część pie nię dzy na ob słu gę dzia łań do -
bro czyn nych tj. wy po ży cze nie ro we rów
trój ko ło wych i sprzę tu re ha bi li ta cyj ne go
dla osób nie peł no spraw nych.

MAŁGORZATA LEŚNIAK
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Daj drugie życie swoim
ubraniom! – oddaj tekstylia
do pojemnika PCK

NA TERENIE GMINY MSZANA DOLNA POJEMNIKI
ZLOKALIZOWANE SĄ W NASTĘPUJĄCYCH MIEJSCACH:

Miejscowość Lokalizacja
Liczba

pojemników

Kasina Wielka Par king przy Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej bu dy nek „B” 2

Kasina Wielka Parking przy „Orliku” – ZPO w Kasinie
Wielkiej budynek „A”3

Kasinka Mała Parking przy „Orliku” – Szkoła Podstawowa
nr 2 w Kasince Małej2

Kasinka Mała Przy wjeździe do OSP – Zespół Placówek
Oświatowych w Kasince Małej2

Lubomierz Parking naprzeciw Kościoła2

Łostówka Parking przy remizie OSP w Łostówce2

Mszana Górna Parking przy stadionie KS „Witów” Mszana G.3

Olszówka Przystanek przed remizą OSP w Olszówce2

Raba Niżna Przy ośrodku zdrowia2
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W cza sach pa nu ją cej pan de mii Be skid Wy spo wy czę sto
był wy bie ra ny na jed no dnio we bądź week en do we wy -
pra wy za rów no przez miesz kań ców jak i tu ry stów z są -
sied nich miast.

Wraz ze wzro stem tu ry stów przy by ło śmie ci, któ re szcze -
gól nie wio sną kłu ją w oczy i za śmie ca ją szla ki tu ry stycz ne, la -
sy i te re ny nad rzecz ne. Pla nu jąc tu ry sty kę pa mię taj my, aby
zo sta wić miej sca bi wa ku w czy sto ści i po rząd ku. Na gan na jest
po sta wa nie któ rych tu ry stów, któ rzy są w sta nie wnieść ze so -
bą pod gó rę za pa ko wa ne je dze nie i na po je, a po tem trud no im
znieść w dół opa ko wa nia. Ape lu je my o sza cu nek do gór i przy -
ro dy oraz do in nych lu dzi. Pa mię taj my, że śmie ci sa me się nie
za nio są do ko szy i ktoś bę dzie mu siał po nas po sprzą tać.

Chcie li by śmy za an ga żo wać wszyst kich, któ rym le ży na ser -

cu czy stość i po rzą dek ota cza ją cej nas przy ro dy do pod ję cia
kon kret nych dzia łań pro śro do wi sko wych. Oso by któ re do -
strze ga ją pro blem po rzu co nych wo recz ków, pu szek i bu te lek
za chę ca my do za an ga żo wa nia się. Wy cho dząc na spa ce ry za -
bie raj my ze so bą jed no ra zo we wor ki i rę ka wicz ki na swo je od -
pa dy, a je śli ze chce my zro bić dla przy ro dy coś wię cej
z każ de go tu ry stycz ne go wyj ścia znie śmy cho ciaż kil ka po -
rzu co nych śmie ci. Ze bra ne od pa dy przy nie śmy do na szych go -
spo darstw i wy staw my do od bio ru zgod nie z har mo no gra mem
da ne go so łec twa w wor kach fir my Trasz kan (po se gre go wa ne
i/lub zmie sza ne). W przy pad ku zor ga ni zo wa nia więk szej
zbiór ki od pa dów pro si my o kon takt z Urzę dem Gmi ny Msza -
na Dol na w ce lu uzgod nie nia szcze gó łów od bio ru. 

Po ni żej za miesz cza my wy kres ob ra zu ją cy jak dłu go w śro -
do wi sku na tu ral nym roz kła da ją się po szcze gól ne od pa dy:

Odpowiedzialny turysta
śmieci nosi ze sobą

Powyższa grafika zaczerpnięta została ze strony internetowej: https://zk.opole.pl/materialy-edukacyjne/
MAŁGORZATA LEŚNIAK
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Pierw sza w no wym ro ku Za gó rzań -
ska Msza św. zgro ma dzi ła tych,
któ rzy zgod nie z tra dy cją ko lej ny
etap w swo im ży ciu chcą roz po cząć
w ko ście le, za wie rza jąc go Pa nu Bo -
gu. Wia do mo bo wiem, że Za gó rza -
nie to lud po boż ny. Wszyst ko, co
czy ni li, roz po czy na li od mo dli twy.

Ze bra ni w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu by li świad ka mi wy jąt ko -
wej uro czy sto ści. Oko licz no ści wy da -
rze nia – świą tecz ny wy strój świą ty ni
wy peł nio nej dźwię ka mi i sło wa mi ko -
lęd i pa sto ra łek oraz pięk nie ubra ni,
w za gó rzań skie stro je, lu dzie – zbu do -
wa ły nie sa mo wi ty na strój. Kro pecz kę
nad „i” do ło żył ce le brans Eu cha ry stii,

miej sco wy pro boszcz, O. Ma rek Ku -
stroń, któ ry w ho mi lii pod kre ślił zwią -
zek tra dy cji ze sło wa mi „A Sło wo sta ło
się Cia łem i za miesz ka ło mię dzy na mi”.
Przy po mniał o zwy cza jach zwią za nych
z God ni mi Świyn ta mi, któ re swój po -
czą tek ma ją w Ewan ge lii. Pod kre ślił, że
do bro kul tu ro we, któ rym są ko lę dy, po -
wsta ło dzię ki Bo że mu Na ro dze niu.

I wła śnie te tra dy cyj ne pol skie, ale
i za gó rzań skie ko lę dy i pa sto rał ki, wy -

ko na ne przez mu zy ków ro dzin nej ka pe li
Ko ściel nia ków z Ol szów ki (Sto wa rzy -
sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej
Pod Cyr lom) wraz z przy ja ciół mi oraz
gaź dzi na mi z Ko ła Go spo dyń Wiej skich
w Ol szów ce sta ły się praw dzi wą ucztą
du cho wą. Trud no by ło za koń czyć kon -
cert, bo roz śpie wa nym uczest ni kom
uro czy sto ści wca le nie spie szy ło się
do swo ich do mów….

MAG DA PO LAŃ SKA

God nie
roz po czę li
no wy rok
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Pan de mia sprzy ja pa cy twór czej.
Okres, kie dy nie moż na by ło kon -
cer to wać przed pu blicz no ścią,
człon ko wie Ze spo łu „Łę to wia nie”
oraz Ko ło Go spo dyń Wiej skich
„Śwar ne Bab ki” z Łę to we go wy ko -
rzy sta li na przy go to wa nie wir tu al -
ne go wy stę pu. 

Na gra li swo ją aran ża cję po pu lar nej pa -
sto rał ki „Pa niyn ka Ma ry jo” i na krę ci li
do niej te le dysk, dba jąc przy tym o wszel -
kie szcze gó ły: gwa rę, ubiór, re kwi zy ty,
cho re ogra fię, miej sce… Na le ży tu taj jed -
nak za zna czyć, że nie jest to tra dy cyj -
na ko lę da za gó rzań ska. Zo sta ła ona
za po ży czo na od są sied nich Pod ha lan – to
me lo dia pod ha lań ska „Na wierch Ma ru sy -
ny”, do któ rej uło żo no sło wa pa sto rał ki. 

Na po mysł re ali za cji te go pro jek tu
wpa dli człon ko wie Sto wa rzy sze nia Łę -
to wia nie, włą czy ły się w nie go łę tow skie
gaź dzi ny, a stro ną tech nicz ną za ję li się
pro fe sjo na li ści – mał żeń stwo fil mow ców

Mał go rza ta i Ja cek Flig ze Sto wa rzy sze -
nia Fil mo we go – Wy spy Kul tu ry. Ca łość
wy pa dła re we la cyj nie! Zo bacz cie i po -
słu chaj cie na www.youtu be.com.

MAG DA PO LAŃ SKA

Ko lę do wa nie u Łę to wian

Miesz kan ka Gmi ny Msza na Dol na – Pa ni Wła dy sła wa
Na wa ra z Ka sin ki Ma łej – ob cho dzi ła 16 grud nia swo je
set ne uro dzi ny.

Z tej oka zji Ju bi lat kę od wie dzi li przed sta wi cie le na sze go
sa mo rzą du – Wójt Gmi ny Bo le sław Ża ba oraz Wi ce prze wod -
ni czą ca Ra dy Gmi ny He le na Ka nia. Oprócz ży czeń zdro wia
i wszel kiej po myśl no ści, Pa ni Wła dy sła wa otrzy ma ła rów nież
bu kiet kwia tów oraz drob ny upo mi nek. Na pa miąt kę te go
wspa nia łe go Ju bi le uszu, Wójt Gmi ny Msza na Dol na wrę czył
So le ni zant ce li sty oko licz no ścio we od Sa mo rzą du Gmi ny
Msza na Dol na, Pre ze sa Ra dy Mi ni strów oraz Wo je wo dy Ma -
ło pol skie go.

Pa ni Wła dy sła wa wciąż cie szy się do brym zdro wiem. Ma
rów nież do sko na łą pa mięć, co po twier dza ją Jej licz ne wspo -
mnie nia z okre su mło do ści (m. in. te z cza sów II woj ny świa -
to wej). Ju bi lat ka przez ca łe ży cie miesz ka w swo jej ro dzin nej
wsi – Ka sin ce Ma łej. Ma dwóch sy nów oraz po sia da licz ne
gro no wnu ków i pra wnu ków.

OPRAC. UG MSZA NA DOL NA
Zdj. Ane ta Na wa ra

Naj ser decz niej sze ży cze nia
dla 100-lat ki!
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Od 1 lu te go 2021r. wła ści cie le nie ru cho mo ści za miesz -
ka łych mo gą otrzy mać ulgę w opła cie za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi, je że li zde cy du ją się
na kom po sto wa nie bio od pa dów w przy do mo wych kom -
po stow ni kach. Wy so kość ulgi wy no si od po wied nio:

• 1,00 zł. miesięcznie od gospodarstwa domowego
jednoosobowego,

• 2,00 zł. miesięcznie od gospodarstwa domowego
dwuosobowego,

• 3,00 zł. miesięcznie od gospodarstwa domowego
trzyosobowego,

• 4,00 zł. miesięcznie od gospodarstwa domowego
czteroosobowego i więcej.

Aby uzy skać ta ką ulgę na le ży za ło żyć kom po stow nik, a na -
stęp nie zgło sić fakt je go po sia da nia i kom po sto wa nia w nim
bio od pa dów, skła da jąc w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na de -
kla ra cję o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko -
mu nal ny mi z uwzględ nie niem wy li cze nia ulgi (druk
de kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi
ko mu nal ny mi, do stęp ny jest na stro nie gmi ny: www.msza -
na.pl w za kład ce „dla miesz kań ca” lub Urzę dzie Gmi ny).
Zgod nie z za pi sa mi usta wy o utrzy ma niu czy sto ści i po rząd -
ku, fakt po sia da nia kom po stow ni ka i kom po sto wa nia bio od -
pa dów pod le ga kon tro li. W ra zie stwier dze nia, że wła ści ciel
nie ru cho mo ści, któ ry za de kla ro wał kom po sto wa nie bio od pa -
dów: nie po sia da kom po stow ni ka przy do mo we go lub nie
kom po stu je bio od pa dów sta no wią cych od pa dy ko mu nal ne
w kom po stow ni ku przy do mo wym, lub unie moż li wia do ko -
na nie oglę dzin nie ru cho mo ści, w ce lu we ry fi ka cji zgod no ści
in for ma cji, ze sta nem fak tycz nym, Wójt, w dro dze de cy zji
orze ka, utra tę pra wa do zwol nie nia. Utra ta pra wa do zwol nie -
nia, na stę pu je od pierw sze go dnia mie sią ca, w któ rym stwier -
dzo no wy stą pie nie, co naj mniej jed nej z po wyż szych
prze sła nek. Po now ne sko rzy sta nie ze zwol nie nia, bę dzie moż -
li we nie wcze śniej niż po upły wie 6 mie się cy od dnia, w któ -
rym de cy zja o utra cie pra wa do te go zwol nie nia sta ła się
osta tecz na i wy ma ga zło że nia no wej de kla ra cji o wy so ko ści
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi. 

Bio od pa dy sta no wią ce od pa dy ko mu nal ne na le ży kom po -
sto wać w kom po stow ni kach przy do mo wych, otwar tych lub
za mknię tych, za pew nia ją cych do stęp po wie trza do kom po -
sto wa nej ma sy. Moż na do te go ce lu użyć go to wych, za ku pio -
nych kom po stow ni ków lub kom po stow ni ków wy ko na nych
wła sno ręcz nie. Miej sce prze zna czo ne na kom po stow nik po -

win no być osło nię te od wia tru i za cie nio ne oraz nie co wznie -
sio ne, aby deszcz nie za le wał po wsta ją ce go kom po stu. 

Kom po sto wać moż na li ście, tra wę, obier ki wa rzyw i owo -
ców (za wy jąt kiem cy tru so wych), a na wet frag men ty tek tu ry
(np. z wy tło czek po jaj kach), sko rup ki jaj, ściół kę zwie rząt
do mo wych np. cho mi ków. Nie na le ży wrzu cać do kom po -
stow ni ka mię sa, ryb, go to wa nej żyw no ści, po pio łu wę glo we -
go, od cho dów zwie rząt itp. Co mie siąc na le ży prze mie szać
za war tość kom po stow ni ka w ce lu do star cze nia po wie trza oraz
do tar cia mi kro or ga ni zmów do wszyst kich warstw kom po stu.

ELŻ BIE TA WY DRA
Kie row nik Re fe ra tu Go spo dar ki Ko mu nal nej,
Ochro ny Śro do wi ska, Rol nic twa i Le śnic twa

Ulga z tytułu
kompostowania
bioodpadów

Wójt Gmi ny Msza na Dol na za pra sza ro dzi ny z te re nu
gmi ny Msza na Dol na do wzię cia udzia łu w kon kur sie
na pla kat pro mu ją cy pra wi dło we przy do mo we kom po -
sto wa nie bio od pa dów pt.: „Na sza ro dzi na kom po stu -
je i zy sku je!”

Cel kon kur su:
kształ to wa nie pra wi dło wych po staw eko lo gicz nych w go spo -
da ro wa niu bio od pa da mi;
pro mo wa nie przy do mo we go kom po sto wa nia bio od pa dów
na te re nie gmi ny Msza na Dol na;
za an ga żo wa nie dzie ci, mło dzież, ro dzi ców, dziad ków do ak tyw -
ne go wspie ra nia dzia łań zwią za nych z ochro ną śro do wi ska. 
Wa run ki uczest nic twa:
kon kurs skie ro wa ny jest do ro dzin z te re nu Gmi ny Msza na Dol na.
uczest ni cy skła da ją pra ce w po sta ci pla ka tu wy ko na ne go tech -
ni ką pla stycz ną col la ge w for ma cie A2 lub A1;
pra cę na le ży pod pi sać na od wro cie: imię i na zwi sko zgła sza ją -
ce go, ad res za miesz ka nia, tel. kon tak to wy oraz do star czyć wy -
peł nio ną de kla ra cję uczest nic twa w kon kur sie za łącz nik nr 1
do re gu la mi nu. Zło że nie pra cy kon kur so wej jest rów no znacz ne
z przy ję ciem wa run ków kon kur su.
Kry te ria oce ny prac:
ory gi nal ność i po my sło wość in ter pre ta cji te ma tu kon kur su;
za kres i prze kaz in for ma cji;
przed sta wie nie ko rzy ści i za sad pra wi dło we go kom po sto wa nia
bio od pa dów.
Ter mi narz:
ogło sze nie kon kur su – lu ty 2021 ro ku;
ter min nad sy ła nia prac – 30 kwiet nia 2021 ro ku;
roz strzy gnię cie kon kur su – 14 ma ja 2021 ro ku;
Miej sce skła da nia prac:
pra ce na le ży do star czyć do Urzę du Gmi ny Msza na Dol na ul.
Spa do chro nia rzy 6, 34-730 Msza na Dol na pok. 38. 

Dla trzech najlepszych rodzinnych prac plastycznych
czekają nagrody rzeczowe – KOMPOSTOWNIKI.

Zapraszamy do udziału w konkursie.
MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

WYGRAJ KOMPOSTOWNIK!
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W dniu 20.12.2020 r. mia ło miej sce uro czy ste prze ka za nie
sa mo cho du ra tow ni czo -ga śni cze go mar ki FORD RANGER
z na pę dem 4x4 dla jed nost ki OSP w Ka si nie Wiel kiej.

Uro czy ste go prze ka za nia sa mo cho du dru hom z Ka si ny Wiel -
kiej do ko nał Bo le sław Ża ba Wójt Gmi ny Msza na Dol na w obec -
no ści Edwar da Siar ki – Wi ce mi ni stra w Mi ni ster stwie Kli ma tu
i Śro do wi ska a jed no cze śnie Pre ze sa Za rzą du Od dzia łu Wo je -
wódz kie go ZOSP RP w Ma ło pol sce, Ar tu ra Ża by – Rad ne go Po -
wia tu Li ma now skie go oraz Sta ni sła wa Ka le ty i Krzysz to fa
Ku cza ja – Rad nych Gmi ny Msza na Dol na. Dzię ki sta ra niom Pa -
na Wi ce mi ni stra Edwar da Siar ki gmi na otrzy ma ła do ta cję
w kwo cie 200 tys. zł. z Fun du szu Po mo cy Po krzyw dzo nym oraz
Po mo cy Post pe ni ten cjar nej – Fun du szu Spra wie dli wo ści. Wkład
wła sny gmi ny w za kup sa mo cho du w wy so ko ści 26 999,00 zł
wnie śli stra ża cy z OSP Ka si na Wiel ka.

– Gra tu lu je my OSP Ka si na Wiel ka! Cie szy my się ze spo -
łecz no ścią Ka si ny Wiel kiej i ca łej gmi ny, bo to ko lej ny krok
na dro dze do po pra wy bez pie czeń stwa nas wszyst kich – wy -
ra ził ra dość go spo darz Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba.

Fa brycz nie no wy sa mo chód mar ki Ford Ran ger 4x4, bę -
dzie słu żył ca łej spo łecz no ści lo kal nej oraz przy czy ni się
do po pra wy bez pie czeń stwa po wia tu dzię ki nie stan dar do wej
spe cy fi ka cji ja ką po sia da. Już obec nie słu ży z po wo dze niem
ja ko wy god ne na rzę dzie do prze wo zu osób nie peł no spraw -
nych do punk tów szcze pień prze ciw wi ru so wi SARS-COV-
2. To jed no z wie lu za sto so wań no we go na byt ku OSP
Ka si na Wiel ka. JA RO SŁAW JUR CZAK

Nowy samochód 
dla jednostki OSP
w Kasinie Wielkiej
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Sy tu acja pan de mii po wo du je zmia -
ny w funk cjo no wa niu ro dzin. Pra ca
zdal na lub okre so wy rak ak tyw no -
ści za wo do wej ro dzi ców, sta łe prze -
by wa nie dzie ci w do mu w związ ku
z na uką zdal ną, a tak że ogra ni cze -
nia w bez po śred nich ze wnętrz nych
kon tak tach spo łecz nych po wo du ją,
że re la cje spo łecz ne człon ków ro -
dzi ny od by wa ją się pra wie wy łącz -
nie w ra mach kon tak tów
we wnątrz ro dzin nych. 

Sy tu acja ta ka sta no wi wy zwa nie dla
ro dzin i czę sto ma po zy tyw ne skut -
ki – po zwa la na po głę bie nie re la cji, od -
naj dy wa nie no wych ak tyw no ści
in dy wi du al nych i wspól nych, szer sze,
po zy tyw ne od dzia ły wa nie wy cho waw -

cze ro dzi ców na dzie ci. Stwa rzać mo że
jed nak tak że za gro że nie ujaw nie nia się
lub po głę bie nia ne ga tyw nych zja wisk
w re la cjach ro dzin nych – agre sji, nad -
uży wa nia środ ków psy cho ak tyw nych,
róż nych prze ja wów prze mo cy. Wspól -
ne, sta łe prze by wa nie w jed nym miej scu
osób sto su ją cych agre sję i prze moc oraz
człon ków ro dzin, do któ rych te za cho -
wa nia są kie ro wa ne, po wo du je na war -
stwia nie się at mos fe ry stra chu, lę ku,
bra ku po czu cia bez pie czeń stwa i sta bi -
li za cji, a tak że bez sil ność i bez rad ność
czę sto prze cho dzą ce w sta ny de pre syj -
ne, a na wet su icy dal ne. Ne ga tyw ne zja -
wi ska w ro dzi nie szcze gól nie moc no
do ty ka ją dzie ci, któ re – na wet, gdy za -
cho wa nia agre syw ne nie są skie ro wa ne
do nich bez po śred nio – po no szą emo -

cjo nal ne kon se kwen cje: prze ży wa ją
trud ne emo cje, z któ ry mi nie mo gą so -
bie po ra dzić i nie ma ją (nie zna ją) moż -
li wo ści uzy ska nia po mo cy z ze wnątrz.
Spe cja li ści wska zu ją, że dzie ci bę dą ce
świad ka mi prze mo cy do mo wej, są na -
ra żo ne na emo cjo nal ną i psy cho lo gicz -
ną trau mę oraz po czu cie od rzu ce nia,
a w dłuż szej per spek ty wie mo gą mieć
pro ble my spo łecz ne, be ha wio ral ne oraz
emo cjo nal ne. Te symp to my mo gą pro -
wa dzić do de pre sji, my śli sa mo bój czych
czy agre sji. Oso by, któ re w dzie ciń stwie
by ły świad ka mi lub ofia ra mi prze mo cy,
mo gą prze ja wiać nie któ re lub wszyst kie
z tych za cho wań w ży ciu do ro słym, czę -
sto na krę ca jąc w ten spo sób ko ło prze -
mo cy, co w kon se kwen cji wpły wa
na ich po czu cie szczę ścia.

Rodzina w pandemii
Wpływ sy tu acji pan de mii na wy stę po wa nie ne ga tyw nych zja wisk w ro dzi nie
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We dług de fi ni cji sfor mu ło wa nej

przez Mię dzy na ro do wą Or ga ni za cję
Na uk Me dycz nych i Świa to wą Or ga ni -
za cję Zdro wia „mal tre to wa nie dziec ka
to każ de za mie rzo ne lub nie za mie rzo -
ne dzia ła nie oso by do ro słej, spo łe -
czeń stwa lub pań stwa, któ re wpły wa
ujem nie na zdro wie, roz wój fi zycz ny
lub psy cho spo łecz ny dziec ka”. Szcze -
gól nie ne ga tyw ne skut ki dla zdro wia
i roz wo ju dziec ka ma sto so wa nie agre -
sji, prze mo cy i nad uży wa nie środ ków
psy cho ak tyw nych (w tym al ko ho -
lu) – przez ich ro dzi ców. Wie lu ba da czy
wska zu je na sil ne związ ki po mię dzy pi -
ciem al ko ho lu a sto so wa niem prze mo -
cy in ter per so nal nej w ogó le, a prze mo cy
do mo wej szcze gól nie, co po twier dza ją
rów nież wy ni ki mo ni to rin gu pro wa dzo -
ne go w na szym wo je wódz twie przez
Po li cję i Ma ło pol ski Urząd Wo je wódz -
ki w Kra ko wie, pre zen to wa ne w co rocz -
nych ra por tach.

Powiązania pomiędzy 
piciem alkoholu
a maltretowaniem dzieci:
n szko dli we pi cie al ko ho lu mo że bez -

po śred nio wpły wać na funk cje psy -
chicz ne i ko gni tyw ne, zmniej sza jąc
sa mo kon tro lę i czy niąc czło wie ka
bar dziej po dat nym na ak ty prze mo cy,
rów nież wo bec dzie ci,

n sszko dli we pi cie al ko ho lu przez ro -
dzi ców i opie ku nów mo że wpły wać
nie ko rzyst nie na po czu cie od po wie -
dzial no ści, a tak że zmniej szać ilość
cza su i pie nię dzy, któ re mo gą być
prze zna czo ne dla dziec ka. W ta kich
sy tu acjach mo że dojść do za nie dba -
nia pod sta wo wych po trzeb dziec ka,

n sszko dli we pi cie przez ro dzi ców jest
zwią za ne z in ny mi pro ble ma mi, ta ki -
mi jak sła be zdro wie psy chicz ne i an -
ty spo łecz ny cha rak ter. Te czyn ni ki
zwięk sza ją ry zy ko mal tre to wa nia
dziec ka,

n sdo świad cze nie by cia mal tre to wa -
nym ja ko dziec ko jest po wią za ne
z ry zy kow nym i szko dli wym pi ciem
al ko ho lu w póź niej szym ży ciu. Się -
ga nie po al ko hol w ży ciu do ro słym
sta no wi czę sto pró bę po ra dze nia so -
bie z prze ży cia mi z dzie ciń stwa,

n sszko dli we pi cie przez ko bie ty w cią -
ży mo że skut ko wać roz wo jem al ko -

ho lo we go ze spo łu pło do we go (FAS)
lub po al ko ho lo wym efek tem pło do -
wym (FAE). Ta kie za nie dba nia są po -
wią za ne rów nież ze zwięk szo nym
ry zy kiem znę ca nia się nad dzieć mi,
a u dzie ci z FAS lub FAE – z ry zy -
kiem za cho wań o cha rak te rze prze -
stęp czym bądź ak tów prze mo cy,

n spo zo sta wia nie dzie ci bez opie ki bądź
brak kon tro li w za kre sie się ga nia
przez nie po al ko hol, co po zwa la im
re gu lar nie się upi jać, mo że znisz czyć
ich zdro wie psy chicz ne i fi zycz ne,
pro wa dząc do zwięk szo ne go ry zy ka
do ko ny wa nia ak tów prze mo cy.

Ne ga tyw ne zja wi ska w ro dzi nie po -
wo du ją wy stą pie nie bez po śred nich skut -
ków oraz – co ma szcze gól ne
zna cze nie – skut ków od ro czo nych, wpły -
wa ją cych na ja kość ży cia, w je go wie lu
aspek tach, człon ków tych ro dzin.

Kon se kwen cja mi prze mo cy fi zycz nej
są ura zy (np. si nia ki, opa rze nia, zła ma nia),
a w naj cięż szych przy pad kach ura zy po -
wsta łe w wy ni ku mal tre to wa nia, mo gą
mieć sku tek śmier tel ny. Wszyst kie za cho -
wa nia prze mo co we wy wo łu ją symp to my
zwią za ne ze stre sem. Za cho wa nia prze -
mo co we skie ro wa ne bez po śred nio na oso -
by do ro słe ma ją ne ga tyw ne kon se kwen cje
rów nież u świad ków – szcze gól nie dzie -
ci, któ re emo cjo nal nie za an ga żo wa ne są
w re la cję do ro słych (ro dzi ców).

Problemy występujące
u ofiar, zarówno
w dzieciństwie, jak
i w późniejszym życiu:
n lęk, za bu rze nia snu, de pre sja czy pró -

by sa mo bój cze. Zwięk sza ją one ry zy -
ko nad uży wa nia al ko ho lu lub
nar ko ty ków,

n ofia ry są rów nież bar dziej na ra żo ne
na prze ja wia nie ten den cji do prze mo -
cy w póź niej szym ży ciu (znę ca nie się
nad dziec kiem, prze moc w sto sun ku
do part ne ra),

n mal tre to wa nie dziec ka i póź niej sze
pro ble my z al ko ho lem mo gą wpły wać
na prze no sze nie pro ble mu prze mo cy
z jed ne go po ko le nia na na stęp ne,

n mal tre to wa ne dziec ko ma gor sze wy -
ni ki w na uce, co czę sto skut ku je po -
sia da niem go rzej płat nej pra cy
w do ro słym ży ciu,

n nie któ re ba da nia wy ka za ły, że za rów -
no męż czyź ni, jak i ko bie ty, któ rzy
do świad czy li mal tre to wa nia w dzie -
ciń stwie, są na ra że ni na więk sze ry -
zy ko zwią za nia się w przy szło ści
z part ne rem z pro ble ma mi al ko ho lo -
wy mi, mał żeń ski mi bądź ro dzin ny mi.
(Na pod sta wie ra por tu Child Mal tre -

at ment and Al co hol – WHO 2006
www. nie bie ska li nia. pl/edu ka cja/ma te ria ly -

-edu ka cyj ne/ar ty ku ly/54-mal tre to wa nie dzie ci -

a -al ko hol -ra port -who -2006)

W udzie la niu po mo cy oso bom do ro -
słym ży ją cym w związ ku prze mo co -
wym – w bu do wa niu z ni mi pla nu
bez pie czeń stwa – na le ży uwzględ nić
tak że bez pie czeń stwo dzie ci, na wy pa -
dek wy stą pie nia na pa ści/za cho wań
prze mo co wych ze stro ny oso by sto su ją -
cej prze moc. Plan ten wi nien za wie rać
in for ma cje dla dzie ci prze ka za ne przez
oso bę do świad cza ją cą prze mo cy lub
wspie ra ją cą dziec ko, w tym:
n co ma zro bić, gdy by do szło do na pa -

ści/za cho wa nia prze mo co we go,
n znać nu me ry te le fo nów 112, 997

na Po li cję, 999 do po go to wia ra tun -
ko we go,

n jak bez piecz nie opu ścić dom, do ko -
go ze zna jo mych, są sia dów lub ro dzi -
ny zwró cić się o po moc.

Do współ pra cy w or ga ni zo wa niu
miejsc kon tak to wych win ny być włą -
czo ne lo kal ne in sty tu cje i służ by – po -
li cja, in sty tu cje po mo cy spo łecz nej,
oświa ty, ochro ny zdro wia oraz or ga -
ni za cje po za rzą do we. Pod mio ty te
win ny upo wszech niać w śro do wi sku
in for ma cje o wła snych te le fo nach,
stro nach i in nych moż li wo ściach elek -
tro nicz ne go kon tak tu, a tak że o ogól -
no pol skich te le fo nach, kam pa niach
i miej scach udzie la nia po mo cy.

Ma te riał opra co wa ny przez pra cow -
ni ków Wy dzia łu Po li ty ki Spo łecz nej
Ma ło pol skie go Urzę du Wo je wódz kie -
go w Kra ko wie, z prze zna cze niem
do wy ko rzy sta nia w dzia ła niach in for ma -
cyj no -edu ka cyj nych dla przed sta wi cie li
in sty tu cji i służb po mo co wych oraz kie -
ro wa nych do spo łecz no ści lo kal nych.

JA CEK KO WAL CZYK
Dy rek tor Wy dzia łu



C zę sto zda rza nam się my śleć o de pre sji w spo sób
ste reo ty po wy. Cza sem oso by zdro we, kie dy od -
czu wa ją smu tek lub ob ni żo ny na strój mó wią, że
ma ją de pre sję. Ten spo sób my śle nia za ma zu je po -

waż ny pro blem z ja kim zma ga ją się oso by cho ru ją ce na de -
pre sję. De pre sja bo wiem nie jest wy łącz nie smut kiem, sta nem
przy gnę bie nia, do łem psy chicz nym. Jest po waż ną cho ro bą,
któ ra mo że w nie któ rych przy pad kach oka zać się śmier tel na.
Wpły wa ona nie tyl ko na funk cjo no wa nie oso by cho ru ją cej.
Skut ki de pre sji do ty ka ją nie rzad ko ca łe ro dzi ny. De pre sja to
po waż ny, nie zro zu mia ły do koń ca prze ciw nik, z któ rym wal -
ka mo że oka zać się trud na, dłu go trwa ła, ale ab so lut nie jest
moż li wa do wy gra nia. 

In ter nau ta @Pa weł Lęc ki w swo im po ście opu bli ko wa nym
na pro fi lu w me diach spo łecz no ścio wych 23 lu te go przy bli żył
za gad nie nie de pre sji opi su jąc je zwy kłym ję zy kiem, tra fia ją -
cym do lu dzi bar dziej niż pod ręcz ni ko we wy wo dy. Opi sał de -
pre sję w na stę pu ją cy spo sób:

– Mo że za cząć się zu peł nie zwy czaj nie. Lek ko ob ni żo ny na -
strój nie jest po wo dem do nie po ko ju. Wszy scy cza sem ta ki ma -
ją. Rap tem ła piesz się na tym, że masz ob ni żo ny na strój
co dzien nie i bez prze rwy, cza sem na wet bez żad nej przy czy ny
w za się gu wzro ku. Ca ły je steś ob ni żo nym na stro jem, a pro ste
czyn no ści za czy na ją przy po mi nać wy pra wę na księ życ.

Ra dość za mie nia się w obo jęt ność, za czy nasz wszyst ko wi -
dzieć przez szy bę, któ rą po sta wił przed to bą zło śli wy szklarz.
Sta jesz się nie chęt nym wi dzem swo je go wła sne go ży cia,

chciał byś na wet coś zmie nić, ale rów nie do brze mógł byś pró -
bo wać za pa rzyć her ba tę w Mo rzu Bał tyc kim. 

Wsta jesz z łóż ka, gdyż mu sisz, a po dzie się ciu mi nu tach, gdy
my ślisz, że wsta łeś, z lek kim nie po ko jem, gdyż w za sa dzie nie
od czu wasz już emo cji, stwier dzasz, że da lej le żysz, a wska zów ki
ze ga ra twier dzą, że mi nę ła go dzi na. Prze cież masz ja kieś obo -
wiąz ki, kum pel dzwo ni i mó wi, że jest pięk na po go da i wła śnie
je dzie do pra cy. Bę dzie do bry dzień. 

Ty masz mgłę na oczach i za chmu rze nie w mó zgu. No gi i rę -
ce od ma wia ją współ pra cy, choć prze cież nie przy po mi nasz so -
bie, że byś miał ja kiś wy pa dek. Za pa dasz się co raz głę biej, masz
wra że nie, że po dusz ka jest oce anem. Na wet gdy w koń cu zmu -
sisz się do cze goś, gdyż masz jesz cze odro bi nę sła bej sil nej wo -
li, to wszyst ko ro bisz jak w zi mo wych rę ka wicz kach, a lu dzi
do ty kasz przez pa pier. 

Po ja wia ją się na tręt ne my śli, że nic nie ma sen su, je steś ni -
kim, nie ma żad ne go lo gicz ne go po wo du, że byś ist niał na świe -
cie, dla ni ko go nie je steś waż ny, a już naj mniej dla sa me go
sie bie. Do bre ra dy tra fia ją w pust kę two jej gło wy, a je dze nie
sma ku je jak kar ton. Coś ro bisz, gdzieś idziesz, ale pa mięć nie
za pa mię tu je do kład nie. Chciał byś znik nąć, gdyż w zni ka niu
do strze gasz coś w ro dza ju na dziei. Nie do koń ca od róż niasz
sie bie od świa ta, masz sa me wąt pli wo ści, dzień przy po mi -
na noc, a w no cy nie mo żesz za snąć lub śpisz ca ły czas, ale
nie jest to sen, a ra czej kry jów ka przed rze czy wi sto ścią. 

De pre sja jest praw do po dob nie jed ną z naj bar dziej de mo -
kra tycz nych cho rób na świe cie. Do ty ka bo ga tych i bied nych,
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Depresja – to poważna choroba, która
dotyka wielu ludzi wokół nas. 23 lutego
obchodzimy Międzynarodowy Dzień Walki
z Depresją. Według danych Światowej
Organizacji Zdrowia, Depresja jest czwartą
najpoważniejszą chorobą na świecie
i jedną z głównych przyczyn samobójstw.
Celem obchodów jest upowszechnienie
wiedzy na temat depresji i innych
zaburzeń z nią związanych. 

De pre sja

Wal czę – Zwy cię żam!
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tych, któ rzy my ślą, że są pięk ni i tych, któ rzy czu ją, że są nie -
do sko na li, sa mot nych i ży ją cych w ro dzi nie, bar dzo mło dych,
w śred nim wie ku, star szych, speł nio nych za wo do wo i pra cu -
ją cych na umo wie śmie cio wej, za rad nych i bez rad nych, we -
so łych i smut nych, wy so kich i ni skich, miesz ka ją cych w dom ku
jed no ro dzin nym i w blo ku z wiel kiej pły ty, mi łych i gbu ro wa -
tych, zna nych i ano ni mo wych w prze strze ni pu blicz nej. 

Jed no cze śnie jest cho ro bą, któ rą na dal nie któ rzy lek ce wa -
żą i uwa ża ją, że wy star czy wziąć się w garść. Uzna ją ją
za ozna kę sła bo ści. Jak by miaż dży ca by ła ozna ką sła bo ści.
Lub za wał ser ca, lub reu ma tyzm. De pre sja nie ozna cza, że je -
steś gor szy, słab szy. Je steś po pro stu cho ry. Nikt nie mó wi
czło wie ko wi z ra kiem od by tu, że by wziął się w garść i mu
przej dzie, jak rę ką od jął. 

De pre sja mo że być cho ro bą śmier tel ną. Moż na ją jed nak
z po wo dze niem le czyć, choć trze ba pa mię tać, że nie wy star czy
po le żeć w łóż ku, jak w przy pad ku gry py. Nie wy star czy ma gicz -
na pa styl ka, któ ra po ko lo ru je świat na no wo. 

23 lu te go to Dzień Wal ki z De pre sją. Po wi nien trwać ca ły rok.
Je śli nie chcesz za cząć od wi zy ty u le ka rza, to spró buj sko -

rzy stać z te le fo nu. Głos kom pe tent nej oso by mo że wie le zmie -
nić. W re zul ta cie i tak bę dziesz mu siał sko rzy stać z fa cho wej
po mo cy le ka rza. De pre sji nie wy le czy naj lep szy przy ja ciel,
mąż, żo na, mat ka, oj ciec, ksiądz, co ach, fil mik na ju tu bie. Nie
wy le czysz się sam me to da mi z pa mięt ni ka bab ci. Wspar cie
oto cze nia jest bar dzo waż ne, ale zła ma nej no gi, ra ka, nad ci -
śnie nia też te wszyst kie oso by nie wy le czą. Ich ro lą jest mię -
dzy in ny mi to, że by po móc ci w otrzy ma niu me dycz nej opie ki.
De pre sja jest ta ką sa mą cho ro bą, jak każ da in na i po trze bu -
jesz pro fe sjo nal nej ob słu gi sa me go sie bie. To ża den wstyd. Wi -
zy ta u le ka rza to nie jest ko niec świa ta, a w za sa dzie je go
po czą tek. 

Oso by z de pre sją są wśród nas. Po dej mu ją he ro icz ną wal -
kę o po wrót do zdro wia. Po trze bu ją wie dzy, zro zu mie nia,
wspar cia, cza sem wy rę cze nia w co dzien nych czyn no ściach.
Na de wszyst ko po trze bu ją ak cep ta cji i do stę pu do pro fe sjo -
nal ne go le cze nia. Bądź my wraż li wi. To mo że być dziec ko,
któ re prze sta je so bie ra dzić w szko le, to mo że być na sto la tek,
któ ry do świad czył hej tu w In ter ne cie, nie ra dzi so bie z izo la -
cją w cza sie pan de mii, al bo prze żył roz cza ro wa nie uczu cio -
we, to mo że być mat ka – któ ra nie daw no uro dzi ła dziec ko,
lub je stra ci ła, to mo że być ktoś opie ku ją cy się oso bą nie peł -
no spraw ną, to mo że być oj ciec, któ ry stra cił pra cę, to mo że
być al ko ho lik, któ ry roz po znał al ko hol, ja ko le kar stwo na ten
we wnętrz ny ból, to mo że być przed się bior ca, spor to wiec, ak -
tor, uśmiech nię ta, pięk na mo del ka, to mo że być oso ba prze -
ży wa ją ca odej ście part ne ra, do świad cza ją ca prze mo cy, star sza
lub z nie peł no spraw no ścią. To mo żesz w koń cu być Ty sam.
Nie bądź obo jęt ny, je śli do strze gasz na wet sub tel ne zmia ny
w za cho wa niu bli skiej oso by, po roz ma wiaj, nie oce niaj, wy -
raź ak cep ta cję, za ofe ruj po moc.

Zna ni lu dzie, któ rzy do świad czy li de pre sji cza sem dzie lą
się tym co prze ży wa li w cza sie cho ro by. To bar dzo waż ne
świa dec twa, gdyż na praw dę trud no roz po znać za bu rze nia de -
pre syj ne u bli skich osób, a jesz cze trud niej zro zu mieć swo ją
ro lę ja ko osób wspie ra ją cych. Na sza ro dacz ka – Ju sty na Ko -

wal czyk w swo im wy peł nio nym cięż ką pra cą spor tow ca i suk -
ce sa mi ży ciu do świad czy ła de pre sji. Otwar cie się tym po dzie -
li ła za po śred nic twem me diów, by przy wró cić wia rę i na dzie ję
cho ru ją cym i ich bli skim. W wy wia dach pra so wych opo wia -
da ła o swo im zma ga niu z cho ro bą:

„Oso ba cho ru ją ca na de pre sję prze cho dzi róż ne eta py. Ona
sa ma naj pierw czu je złość, bo wie, że coś jest nie tak, ale nie
po tra fi na zwać pro ble mu. Po niej na stę pu je smu tek, któ ry
prze ista cza się w obo jęt ność. Ju sty na go dzi na mi bez czyn nie
le ży na łóż ku. Nie jest w sta nie nic zro bić, na wet czy tać swo -
je go „Mi strza i Mał go rza tę”. Cha os w jej gło wie, ni czym Wo -
land z ulu bio nej po wie ści Buł ha ko wa, po ja wia się i zni ka
w naj mniej spo dzie wa nej chwi li.

– Pa mię tam swo je 30. uro dzi ny, kie dy z ner wów zwy mio -
to wa łam. To był pierw szy mo ment, w któ rym uświa do mi łam
so bie, że spra wa jest bar dzo po waż na. Pół ro ku wcze śniej
prze sta łam spać, już wte dy by łam na moc nych le kach. Nie po -
ma ga ły. Trzę słam się po nich, mo men ta mi do pro wa dza ły mnie
do utra ty świa do mo ści, naj czę ściej zaś do sta nu obo jęt no ści.
Chcia łam czuć, a po ja wia ła się pust ka. I ko lej ny mo -
ment – skie ro wa nie do szpi ta la. Wiesz, że coś nie tak, ale cał -
kiem co in ne go, gdy do sta jesz to na pa pie rze. Prze ży łam
szok – opo wia da.

Ka si na Wiel ka. Za dnia Ju sty na nie chce wy cho dzić z do -
mu, a no ca mi sły chać płacz, więc ro dzi na szyb ko zda je so bie
spra wę, że mu si in ter we nio wać. Bli scy jej nie oce nia ją.
Po pro stu rzu ca ją się na ra tu nek, mi mo że szyb ko na ho ry zon -
cie wi dać pierw sze, bar dzo stro me scho dy.

– Chcia łam na każ dym kro ku udo wod nić im, że nie są w sta -
nie mi po móc. Kłó ci łam się z ro dzi ną, a póź niej wy bu cha łam
pła czem, bo do prze ko na nia o wła snej bez na dziej no ści do cho -
dzi ła świa do mość, że krzyw dzę bli skich. Ma rzy łam o tym, by
znik nąć. W ostat niej fa zie czło wiek my śli, że nie na da je się ab -
so lut nie do ni cze go, że jest ni ko mu nie po trzeb ny. Prze sta łam
jeść, w kół ko wy mio to wa łam. Nie ak cep to wa łam sa mej sie bie,
więc chcia łam się znisz czyć – opi su je Ko wal czyk.

Nie wi dać świa teł ka w tu ne lu. Za nim Ju sty na pod no si się
po jed nym cio sie, otrzy mu je od ży cia dru gi, du żo moc niej -
szy – tra ci dziec ko. Po ro nie nie po głę bia sta ny de pre syj ne.
Bli scy się jed nak nie pod da ją, nie do pusz cza jąc do sie bie
my śli, że tę dłu gą wal kę z cho ro bą moż na prze grać. Brat
wy sy ła każ de go ran ka MMS-a z osioł kiem, prze ka zu jąc

Oso by z de pre sją są wśród nas. Po dej mu -
ją he ro icz ną wal kę o po wrót do zdro wia.
Po trze bu ją wie dzy, zro zu mie nia, wspar -
cia, cza sem wy rę cze nia w co dzien nych
czyn no ściach. Po trze bu ją ak cep ta cji i do -
stę pu do pro fe sjo nal ne go le cze nia. 
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żar to bli wie sio strze, że jest strasz nie upar ta. Ku pu je też
szcze nia ka – od tej po ry Ju sty na bę dzie wy cho dzić z do mu
na wet, je śli nie ma na to ocho ty, bo prze cież trze ba wy pro -
wa dzić Mań ka.

– W naj trud niej szym mo men cie wszy scy zje cha li do mo je -
go do mu, nie po zwa la jąc mi na sa mot ność. Je śli chcia łam roz -
ma wiać, roz ma wia li śmy, a gdy chcia łam mil czeć, mil cze li śmy.
Po pro stu by li. Po my śla łam w koń cu, że sko ro tak o mnie wal -
czą, mo że fak tycz nie je stem coś war ta. Za czę łam wy cho dzić
na pro stą – wspo mi na Ju sty na.

Znaj du je w War sza wie świet ną te ra peut kę. Pierw sze se sje
to nie koń czą ce się wy bu chy pła czu, ale roz mo wy przy no szą
efekt, bo pa cjent ka uczy się sza cun ku do sa mej sie bie.
A po kil ku na stu spo tka niach spe cja list ka mó wi do niej:

– Spójrz na kosz. Jest w nim tyl ko jed na chu s tecz ka.
Choć te ra peut ka ode gra ła w pro ce sie le cze nia wiel ką ro lę,

py ta na o to, kto po mógł jej wyjść z de pre sji, Ju sty na już za -
wsze na pierw szym miej scu bę dzie wy mie niać ro dzi nę i przy -
ja ciół kę. Dla ki bi ców Ko wal czyk to spor to wa le gen da
i mul ti me da list ka olim pij ska. Dla nich – Ty sia, któ ra ko cha ła
na dzie wa ne na le śni ki i ko lek cjo no wa ła ma py. Wie dzia ła, że

za wsze mo że na nich po le gać. Gdy li czy ła zdo by te me da le,
ale też znacz nie wcze śniej, np. w cza sach li ceum, gdy li czy ła
w port fe lu drob ne, któ rych bra ko wa ło na bi let au to bu so wy
do do mu. W de cy du ją cym mo men cie, kie dy zna la zła się
na ostrym za krę cie, nie za wie dli.

– W końcu dzięki bliskim zaczęłam doceniać każdą
najmniejszą rzecz. Poczułam, że znów chcę żyć. (...)

Nie za po mi naj my też i pro pa guj my tą wie dzę, że de pre sję
moż na sku tecz nie wy le czyć przy po mo cy far ma ko te ra pii
i psy cho te ra pii. Czę sto to dłu gi pro ces, jed nak lu dzie wra ca -
ją do nor mal ne go funk cjo no wa nia, są w sta nie uczyć się, pra -
co wać, na wią zy wać sa tys fak cjo nu ją ce re la cje. Po ja wia się
co raz wię cej miejsc, gdzie moż na sko rzy stać z po mo cy pro -
fe sjo na li stów. Pa mię taj my po nad wszyst ko, by ni gdy nie po -
zwa lać so bie na żar ty z osób z za bu rze nia mi psy chicz ny mi,
szpi ta li psy chia trycz nych i in nych form le cze nia. Za cho waj -

my wraż li wość i uczmy jej dzie ci. Cier pią cy z po wo du za bu -
rzeń psy chicz nych to w peł ni war to ścio wi lu dzie, god ni sza -
cun ku uwa gi i po mo cy.

W tek ście wy ko rzy sta no frag men ty re por ta żu au tor stwa
Da riu sza Fa ro na z 11 ma ja 2018 ro ku pt. A te raz się znisz czę.
Re por taż po ka zu je zma ga nia zna nych spor tow ców z pro ble -
mem de pre sji w ich ży ciu. Re por taż przy po mnia no w związ -
ku z Mię dzy na ro do wym Dniem Wal ki z De pre sją na por ta lu
www.onet.pl
Link do re por ta żu: port. onet. pl/zi mo we/bie gi -nar ciar skie/
de pre sja -w -spo rcie -wzru sza ja ce -hi sto rie -gwiazd/4r1xl64

AN NA PE TRYC KA

tel. 22 594 91 00 (czyn ny w śro dę – czwar tek od 17.00
do 19.00) koszt po łą cze nia jak na nu mer sta cjo nar ny
wg ta ry fy Two je go ope ra to ra te le fo nicz ne go

tel. 116 123 (po nie dzia łek -pią tek od 14.00-22.00, po łą -
cze nie bez płat ne)

tel. 800 080 222 (czyn ne ca ło do bo wo)

tel. 116 111 (czyn ny 7 dni w ty go dniu, 24 h na do bę)

tel. 800 120 002 (te le fon pra cu je ca ło do bo wo)

tel. 800 100 100 (po nie dzia łek -pią tek, od 12.00-15.00)

tel. 600 070 717 (co dzien nie / ca ło do bo wo)

tel. 800 280 900 (te le fon wspar cia dzia ła we wtor ki
w go dzi nach 19.00-22.00). Kon takt te le fo nicz ny prze -
zna czo ny jest przede wszyst kim dla osób,któ re sa me
do świad czy ły wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go, oraz ich
naj bliż szych. Ini cja ty wę two rzą świec cy ka to li cy, te le -
fon świad czy po moc oso bom do ro słym. Wię cej in for -
ma cji: www.zra nie ni.in fo
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W trakcie trwania dyżurów można uzyskać informację pod nr tel. 18 33-19-810
Możliwy również kontakt drogą e-mail: a.petrycka@mszana.pl

GMINNY PUNKT KONSULTACYJNY DO SPRAW UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY

URZĄD GMINY MSZANA DOLNA, UL. SPADOCHRONIARZY 6, POKÓJ NR 2

Nowy okres
świadczeniowy
w programie
Rodzina 500+
Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej in -
for mu je, że wnio ski o świad cze nie wy cho -
waw cze 500+ są przyj mo wa ne od 1
lu te go 2021 r. – w for mie elek tro nicz nej. 

Od 1 kwiet nia 2021 r. – moż na bę dzie zło -
żyć wnio sek w for mie pa pie ro wej w sie dzi bie
GOPS w Msza nie Dol nej.

Uwa ga!
Ze wzglę du na pa nu ją cą sy tu ację epi de -

mio lo gicz ną do ty czą cą COVID – 19 za le ca -
my, aby wnio ski o usta le nie pra wa
do świad cze nie wy cho waw cze go skła dać
dro gą elek tro nicz ną

Jest kil ka spo so bów na zło że nie wnio sku
w for mie elek tro nicz nej. Moż na to zro bić
przez:
• ban ko wość elek tro nicz ną,
• por tal Emp@tia,
• Plat for mę Usług Elek tro nicz nych ZUS.

MA RIA KO ŚCIEL NIAK

termin konsultacji
należy ustalić 
telefonicznie
18 33 19 810
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17 mar ca b. r. kre ato rzy mar ki Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny go ści li w Gor -
czań skim Par ku Na ro do wym.

Go spo darz „mar ko we go” spo tka nia
za pro sił Part ne rów Za gó rzań skich Dzie -
dzin do Ośrod ka Edu ka cyj ne go GPN,
któ ry mie ści się w daw nej ofi cy nie
dwor skiej w Po rę bie Wiel kiej. Na za -
pro sze nie or ga ni za to rów od po wie dzia -
ły no we oso by i pod mio ty dzia ła ją ce
w sfe rze tu ry sty ki w Re gio nie Za gó rzań -
skim oraz fir my i or ga ni za cje po za rzą -
do we z te re nu.

Kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin
po zna li bo ga tą ofer tę edu ka cyj ną Gor -
czań skie go Par ku Na ro do we go, któ ra
mo że być rów nież ele men tem pro po zy -
cji po by to wej dla tu ry stów wy bie ra ją -
cych Za gó rzań skie Dzie dzi ny na miej sce
swo je go wy po czyn ku. Uczest ni cy spo -
tka nia z za par tym tchem obej rze li prze -
pięk ny film o gor czań skiej flo rze
i fau nie, a na stęp nie zwie dzi li eks po zy -
cję przy rod ni czą, któ ra zo sta ła za aran żo -

wa na w XVIII- wiecz nych piw ni cach
ofi cy ny – obec nie Ośrod ka Edu ka cyj ne -
go GPN. Tam prze szli ca łą tra sę zwie -
dza nia, któ ra od zwier cie dla wę drów kę
szla kiem tu ry stycz nym roz po czy na ją -
cym się w do li nie po to ku i pro wa dzi
na naj wyż szy szczyt Gor ców przez róż -
ne śro do wi ska przy rod ni cze – bu czy nę
kar pac ką, gór no re glo wy bór świer ko wy
i po la ny re glo we. Prze wod ni kiem
po eks po zy cji by ła An na Ku rze ja – p. o.
Kie row ni ka Ze spo łu ds. Edu ka cji i Udo -
stęp nia nia Par ku. Na wy ciecz kę po par -
ku dwor skim hr. Wo dzic kich w Po rę bie
Wiel kiej, okra szo ną mnó stwem in for ma -
cji na te mat moż li wo ści kre atyw ne go
i czyn ne go spę dza nia w tym miej scu
wol ne go cza su, za pro sił swo ich go ści
sam dy rek tor GPN, dr inż. Ja nusz To ma -
sie wicz. Wę drow cy mie li oka zję po dzi -
wiać oso bli wo ści przy rod ni cze
i hi sto rycz ne te go miej sca. Mi łą nie spo -
dzian ką dla wszyst kich kre ato rów Za gó -
rzań skich Dzie dzin by ło przy pad ko we
spo tka nie… z wio sną. Mi mo zi mo wej
jesz cze au ry, cie plej sza po ra ro ku roz go -
ści ła się już na dwor skich łą kach – za -
kwi tły pierw sze kro ku sy.

Wi zy ta w GPN sta łą się oka zją do pre -
zen ta cji osób i ofert już funk cjo nu ją cych
w ra mach Part ner stwa Za gó rzań skie
Dzie dzi ny, ale i tych lo kal nych or ga ni za -

cji po za rzą do wych i firm, któ re pla nu ją
pójść w ich śla dy. Przed sta wio no do tych -
czas wy ko ny wa ne i no we wy two ry za gó -
rzań skich rąk, a ko lo ro wy kier masz nadał
ko lo ry tu po chmur nej au rze. Ma lo wa ne,
ha fto wa ne, rzeź bio ne, wy pa la ne, fil co -
wa ne, ry mo wa ne czy pie czo ne za gó rzań -
skie sym bo le to zde cy do wa nie
dzie dzin ne atry bu ty mar ki! W ta kiej at -
mos fe rze no we po my sły sa me wpa da ły
do gło wy, a de kla ra cje współ pra cy są ich
na tu ral ną kon se kwen cją.

Bu do wa nie mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny re ali zo wa ne jest w lo kal -
nym part ner stwie trój sek to ro wym,
wspie ra nym w ra mach Pro jek tu „Ma ło -
pol ski Ośro dek Wspar cia Eko no mii Spo -
łecz nej – Sub re gion Są dec ki”
współ fi nan so wa ne go przez Unię Eu ro pej -
ską ze środ ków Re gio nal ne go Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go 2014-2010 w ra mach Prio ry te -
tu IX „Re gion Spój ny Spo łecz nie”,
Dzia ła nie 9.3. „Wspar cie Eko no mii Spo -
łecz nej”. Je go ani ma to rem jest Fun da cja
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MiLA, a ko -
or dy na to rem Gmi na Msza na Dol na.

MAG DA PO LAŃ SKA

Dziedzictwo
przyrodnicze regionu
magnesem na turystów
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W tym ro ku po raz pierw szy od pra -
wie trzy dzie stu lat nie od by ła się
Ogól no pol ska Olim pia da Mło dzie ży
w Spor tach Zi mo wych. W za mian
Pol ski Zwią zek Nar ciar ski zor ga ni -
zo wał Mi strzo stwa Pol ski Ju nio rów
w bie gach nar ciar skich i po łą czył tę
im pre zę z Pu cha rem Pol ski (Pu char
Gru py Azo ty). Trzy pierw sze kon ku -
ren cje od by ły się w To ma szo wie
Lu bel skim, po dniu prze rwy na dwa
bie gi za wod ni cy przy je cha li
do Ustrzyk Dol nych (Ustia no wej).

Za wod nicz ki LKS „Wi tów ski”
Msza na Gór na w Mi strzo stwach Pol ski
Ju nio rów zdo by ły 5 me da li: Ju lia Dem -
kow ska srebr ny w bie gu na 5 km tech -
ni ką kla sycz ną i brą zo wy w bie gu
na 5 km tech ni ką do wol ną; Ewe li na Ko -

ło dziej – brą zo wy w sprin cie; szta fe ta
sprin ter ska: Ga brie la Da wiec – Mag da -
le na Mu rzyn – brą zo wy me dal; Alek -
san dra Ko ło dziej – srebr ny w bie gu
na 7 km tech ni ką do wol ną wśród ju nio -
rek młod szych. Ten ostat ni me dal jest
bar dzo cen ny, bo Ola po ko na ła czte ry
ry wal ki tre nu ją ce w ka drze mło dzie żo -
wej kra ju. W kla sy fi ka cji punk to wej
Mi strzostw Pol ski Ju nio rów klub
z Msza ny Gór nej za jął 3 miej sce wśród
po nad dwu dzie stu star tu ją cych.

W za wo dach Pu cha ru Pol ski wy żej
wy mie nio ne za wod nicz ki otrzy my wa ły
rów no cze śnie me da le od Gru py Azo ty.
Po nad to dwa brą zo we me da le PGA wy -
wal czył se nior Bo gu sław Gracz, a jesz -
cze je den brą zo wy Alek san dra
Ko ło dziej – za bieg ze star tu wspól ne -
go. W tej sa mej kon ku ren cji naj lep sze

w se zo nie miej sce – 11 – za no to wa ła
mło dzicz ka Oli wia Da wiec, a jej brat
Woj ciech był 14 w ka te go rii do lat trzy -
na stu. Naj lep sze tej zi my bie gi wy ko na -
ły też naj młod sze bie gacz ki Wi tów
Ski – Zu zan na Ja rosz i Mar ty na Ku czaj.

Ogło szo no też kla sy fi ka cję koń co wą
Pu cha ru Gru py Azo ty. Naj lep szym se -
nio rem w Po lce zo stał za wod nik LKS
Wi tów Ski Msza na Gór na, Bo gu sław
Gracz, 3 miej sce wśród ju nio rek wy wal -
czy ła Ju lia Dem kow ska, 5 w ju nior kach
młod szych – Alek san dra Ko ło dziej, 19
w ju nio rach młod szych – Jan Ko py ciń -
ski, 14 w mło dzicz kach – Oli wia Da -
wiec, 15 wśród chłop ców do 13
lat – Woj ciech Da wiec. 

W tym se zo nie bie ga czom nar ciar -
skim po zo sta ły jesz cze dwa star ty Mi -
strzostw Pol ski Se nio rów, w tym je den
(bie gi dłu gie) za li cza ny też do Mi -
strzostw Pol ski Ju nio rów.

KRZYSZ TOF JA ROSZ
Fot. www.ski pol.pl

Maraton startowy
w biegach narciarskich
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W so bo tę, 6 mar ca b.r., w Sta ro -
stwie Po wia to wym w Li ma no wej
od by ła się uro czy sta ga la, pod czas
któ rej roz strzy gnię to Ple bi scyt
na Naj po pu lar niej sze go Pił ka rza
i Tre ne ra Zie mi Li ma now skiej
w 2020 ro ku. Zwy cięz cy zo sta li wy -
ło nie ni w gło so wa niu in ter nau tów. 

Suk ces w ple bi scy cie od nie śli przed -
sta wi cie le Klu bu Spor to we go OSTRA
Ol szów ka – Ra ba Niż na, zdo by wa jąc
aż trzy na gro dy w dwóch ka te go riach.
W ka te go rii Naj po pu lar niej szy Tre ner
kla sy „B” zwy cię żył Ma ciej Po ta czek;
w ka te go rii Naj po pu lar niej szy Pił -
karz kla sy „B” trium fo wał Mar cin
Żu rek, a dru gie miej sce zdo był To -
masz Po ta czek.

KS OSTRA ist nie je od 2004 r.
Dzia łal ność klu bu wspie ra Wójt Gmi -
ny Msza na Dol na, przy zna jąc co rocz -

nie środ ki fi nan so we w for mie do ta cji
na re ali za cję za dań pu blicz nych. 

Ho no ro wy Pa tro nat nad Ple bi scy tem
ob jął Sta ro sta Li ma now ski, Mie czy sław
Ury ga. Wśród za pro szo nych na ga lę go -
ści obec ni by li m.in. Po seł na Sejm RP
Wie sław Jan czyk oraz przed sta wi cie le
lo kal nych sa mo rzą dów. Gmi nę Msza -
na Dol na re pre zen to wa ła Ka ta rzy -

na Szy biak, Za stęp ca Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na. 

Or ga ni za to rem co rocz ne go ple bi scy tu
jest Li ma now ski Pod okręg Pił ki Noż nej. 

MO NI KA HO MA
Fot. Li ma now ski Pod okręg Pił ki Noż nej,

Ma ciej Po ta czek, Mar cin Żu rek

Zagórzanie
najlepszymi
piłkarzami na
limanowszczyźnie

Suk ces w ple bi scy cie od -
nie śli przed sta wi cie le Klu -
bu Spor to we go OSTRA
Ol szów ka – Ra ba Niż na,
zdo by wa jąc aż trzy na gro -
dy w dwóch ka te go riach.
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W dniach 09-16 lu te go od by ły się w Fin lan dii Mi strzo -
stwa Świa ta Ju nio rów w bie gach nar ciar skich. Na szą
gmi nę re pre zen to wa ła Ka ro li na Ka le ta z Ka si ny Wiel -
kiej (Lu do wy Klub Spor to wy Mar kam Wi śnio wa). 

Już pierw sze go dnia mi strzostw od nio sła ży cio wy suk ces
zaj mu jąc 3 miej sce w bie gu sprin ter skim tech ni ką kla sycz ną.
Fa wo ryt ką te go bie gu by ła Mo ni ka Skin der z To ma szo wa Lu -
bel skie go i speł ni ła po kła da ne w niej na dzie je. W trak cie bie -
gu fi na ło we go obie Pol ski i re pre zen tant ka Szwe cji ode rwa ły
się wy raź nie od ry wa lek, na fi ni szu naj szyb sza by ła Mo ni ka,
na to miast po mię dzy Ka ro li ną a Szwed ką róż ni ca by ła mi ni -
mal na i o ko lej no ści de cy do wa ła ana li za fo to fi ni szu.

Ka ro li na Ka le ta od po cząt ku se zo nu pre zen to wa ła wy so ką
for mę. W grud niu wy star to wa ła w Pu cha rze Kon ty nen tal nym
w au striac kim Se efeld zaj mu jąc 2 miej sce w sprin cie (open),
na stęp ne go dnia by ła dru ga na 5km tech ni ką kla sycz ną wśród
ju nio rek. W za wo dach Sla vic Cup w Za ko pa nem dwu krot nie
zaj mo wa ła dru gie miej sca w bie gach dy stan so wych – kla sycz -
nym i łyż wo wym. Wy gra ła bieg ju nior ski pod czas Pu cha ru
Pol ski (Gru py Azo ty) – dy stans tech ni ką łyż wo wą, w sprin -

cie by ła dru ga. Pod czas Mi strzostw Świa ta Ju nio rów w Fin -
lan dii oprócz me da lu w sprin cie by ło jesz cze bar dzo do bre
siód me miej sce w bie gu na 5km tech ni ką łyż wo wą oraz szó -
sta lo ka ta szta fe ty 4x5km.

Po czą tek mar ca to udział Ka ro li ny w Mi strzo stwach
Świa ta w Ins bruc ku. Udział w tych za wo dach to do wód
uzna nia dla po stę pu po czy nio ne go tej zi my przez za wod -
nicz kę z Ka si ny Wiel kiej. Wy ni ki tych za wo dów po ka zu ją,
zę naj lep sze ju nior ki na świe cie jesz cze mu szą tro chę po tre -
no wać aby do łą czyć do czo łów ki w „do ro słej” ry wa li za cji.
Naj lep sze miej sce Ka ro li ny to 47 w bie gu łą czo nym (7,5km
kla syk + 7,5km łyż wa).

W mar cu cze ka ją na nas jesz cze Mi strzo stwa Pol ski Se nio -
rów – sprint i bieg na 15km, za li cza ny rów nież do Mi strzostw
Pol ski Ju nio rów. A w ma ju – ma tu ra! Star sza z sióstr Ka le -
ta – We ro ni ka rów nież mia ła uda ny se zon – star ty w To ur de
Ski, pierw sze punk ty w Pu cha rze Świa ta. Obec nie star tu je
w USA, gdzie stu diu je i jest za wod nicz ką klu bu uczel nia ne -
go. Mo że to bę dzie dro ga do suk ce sów w na stęp nym se zo nie?

KRZYSZ TOF JA ROSZ
Fot.: www.sport.onet.pl

Ka ro li na Ka le ta me da list ką
Mi strzostw Świa ta Ju nio rów

FOT. WWW.PZN.PL

Mo ni ka Skin der ze zło tym, a Ka ro li na Ka le ta z brą zo wym me da lem w sprin cie tech ni ką kla sycz ną w mi strzo stwach świa ta ju nio rów



40 NASZA GMINA MARZEC 2021 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

SPORT

Pod czas so bot niej (9.01.20) Ga li Mi -
strzów Spor tu 2020 Ju sty na Ko wal -
czyk-Te kie li, Am ba sa dor ka
Za gó rzań skich Dzie dzin, otrzy ma ła
w 86. Ple bi scy cie „Prze glą du Spor -
to we go” na naj lep sze go spor tow ca
w Pol sce sta tu et kę Su per czem pio -
na za ca ło kształt ka rie ry.

By ło to i dla niej, i dla nas – jej ki bi -
ców – wy jąt ko we wy da rze nie, po nie waż
mo gła go ode brać oso bi ście. Wspa nia łe
by ło rów nież to, że na gro dę wrę czył jej,
chy ba nie mniej wzru szo ny, tre ner,
Alek san der Wie rie tiel ny. Przed ogło sze -
niem wer dyk tu przy po mniał, że to wła -
śnie na sza bie gacz ka nar ciar ska ma
na swo im kon cie naj więk szą ilość zwy -

cięstw, rów nież w ple bi scy cie wy my ślo -
nym i or ga ni zo wa nym przez re dak cję
dzien ni ka „Prze gląd Spor to wy”.
W swo jej ko lek cji ma aż pięć Zło tych
Czem pio nów po twier dza ją cych ty tuł
Spor tow ca Ro ku (któ re sa ma na zy wa ła
„chłop ka mi”). Swo je go „su per chło pa -
ka” de dy ko wa ła ca łe mu swo je mu szta -
bo wi, na cze le z tre ne rem.

– Nich Pan nie od cho dzi, Tre ne rze.
Bez Tre ne ra w ży ciu bym te go nie osią -
gnę ła. Tu po win ni być jesz cze moi ser -
wi sme ni, ca ły sztab i wszy scy
fan ta stycz ni lu dzie, któ rych na swo jej
dro dze spo tka łam i dzię ki któ rym ty le ra -
zy wy gra łam – mó wi ła Ju sty na Ko wal -
czyk – Te kie li od bie ra jąc na gro dę.
Po dzię ko wa ła tak że swo im ro dzi com,

któ rzy od bie ra li w jej imie niu wcze -
śniej sze wy róż nie nia. Dzię ku ję wszyst -
kim ki bi com. Wiem, że nie wszy scy mnie
lu bi cie, ale w prze szło ści i tak na mnie
gło so wa li ście – do da ła.

Za gó rzań ska mul ti me da list ka w cza -
sie swo jej za wo do wej ka rie ry ła ma ła
wie le ba rier i pi sa ła mnó stwo pięk nych
hi sto rii – na ła mach Prze glą du Spor to -
we go pi sze red. Ka mil Wol nic ki. Tak sa -
mo by ło z Ple bi scy tem, bo nikt nie
wy grał te go kon kur su wię cej ra zy niż
ona. Mo wa jed nak o spor tow cu wy bit -
nym. Ko bie cie, któ ra wraz z tre ne rem
Alek san drem Wie rie tiel nym i resz tą
szta bu po sta wi ła ko bie ce bie gi nar ciar -
skie na gło wie. Sa ma sta wia ła czo ła
nor we skiej po tę dze w tym spo rcie. Wal -
czy ła ze Szwed ka mi, Sło wen ka mi,
Włosz ka mi i Niem ka mi, osią ga jąc to, co
wy da wa ło się nie re al ne w kra ju, w któ -
rym bie gi nar ciar skie na naj wyż szym
świa to wym po zio mie ist nia ły wła ści wie
tyl ko przy oka zji suk ce sów Jó ze fa
Łuszcz ka, czy li kil ka de kad wcze śniej.
Jej bo je prze ciw ko Ma rit Bjo er gen, The -
re se Jo haug czy Char lot te Kal li by ły
glo bal nie chęt niej oglą da ne niż ry wa li -
za cja męż czyzn. Ko wal czyk spra wi ła też,
że Po la cy za czę li oglą dać pa sja mi ten
sport, przy cią ga ła przed te le wi zo ry mi -
lio ny lu dzi i dzię ki ka torż ni czej pra cy
osią ga ła nie zwy kłe suk ce sy. To one po -
łą czo ne z bez kom pro mi so wą po sta wą
spra wi ły, że zdo by ła ser ca ki bi ców. Dwa
ra zy zo sta ła mi strzy nią olim pij ską, się -
gnę ła też po dwa zło ta mi strzostw świa -
ta i czte ry Krysz ta ło we Ku le. Zresz tą
li stę suk ce sów bie gacz ki z Ka si ny Wiel -
kiej moż na roz wi jać jesz cze bar dzo dłu -
go. Sa ma z ko lei pod kre śla ła, że co
naj mniej tak sa mo cie szy ją ko lej ny
fakt – Po la cy, któ rzy sa mi co raz chęt niej
za czę li za kła dać bie gów ki, czy jak mó -
wi ła Ju sty na „nar t ki”.

Trud no o lep sze pod su mo wa nie…
MAG DA PO LAŃ SKA

Fot.. psc z na gra nia opu bli ko wa ne go
na www.pol sat sport.pl

Su per czem pion ka!

Ju sty na Ko wal czyk-Te kie li, Am ba sa dor ka Za gó rzań skich Dzie dzin


